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USA-s jätkuvad

\KIV YORK (VES) — Protestid I.IS.A-» ei ole vaibunud Balti rii
kide ikestuse tunnustamise vastu Austraalia poolt. Need jätkuvad
ameerika suurlinnades. Demonstratsioone on oinud Washingtonis
ja Chicagos. 19. septembril marssisid Baiti rahvaste demonstran
did New Yorgis Austraalia GNO-suursaatkonna ette rahvuslippude
ja plakatitega, millistes naelutatakse kinni, et endine koinniaahnaa
Austraalia on hakanud toetama kolonialismi. Austraalia IJNO-
suursaadik võttis vastu demonstrantide delegatsiooni.

New Yorgi poiitsei, hirmuta
tud vägivaJlaaktidest hiljutistel
meeleavaldustel Washingtonis
N. Liidu saatkonna vastu oli
kohale saatnud rohkesti polit
seinikke ja isegi ratsaiiksuse,
millised diskreetselt end hoid
sid tagaplaanile ja milliseid
baltlaste puhul muidugi vaja ei
olnud, sest protesteerijate kord
oli eeskujulik. Demonstrandid
piirasid Austraalia UNO-saat-
konda umbes tunni aja jooksul,
jagades möödaminejatele sel-
gituslendlehti.

Suursaatkonna võttis Balti

delegaadid vastu, beile nimel
liitlasest Balti Nõukogu abie
simees Uidis Grava selgitava
sõnavõtuga esines, suursaadiku
abi Campbell. Saatkonnale anti
üle kogutud protes tiallkirjad.
Mr. Campbell seletas, et protest
kantakse ette peaminister
Whitlamile, kes varsti isklikult
USA-sse tuleb. Arvatavasti ei
pääse ka peaminister demon-
stran Iidest.

Chicagos esitati Asutraalia
peakonsulaadile ühenduses 1.
septembril tolmunud demon-
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Eesti rahvas tehti
VANGIDEKS
'»MA POLISKODü

NEW YORK (VES) — Üks salapäras test kohtadest okupeeritud Eestis on Pal
diski linn, praegu sajaprotsendiliselt vene elanikkonnaga. Eestlased õieti ei teagi,
kes need on, kes seal elavad - linna ja selle ümbrusse kedagi väljaspoolseisjat ei
lubata. Eriti hoolsa valve all on ka uus Sillamäe linn koos Ontikaga, kuhu pääseb
erilubadega. Enne Sillamäge kontrollivad miilitsapatrullid terrlstidel liiklejate
passe. Rahva arvates on ümbruskonda paigutatud raketibaase. Samuti Paldi
skisse. Paide rajoonis on lennuvälju, mis osaliselt on ehitatud ma alla lennukite
garazheerimiseks.
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Ulla Liudstrüm ise eitab ka
tegooriliselt, ct i:i! Ultktc oii
mingisugust jutuajamise
Krushfshoviga. toimus vaid
tavaline tervituse-tseremoonia.
Ainus asi, imn jutus kiunib on
nro, er nto oiitt lõhn*. Seda i»ten
run elati, märgin lille k.luti

st roni.

Üldse on praegu vaati sõja
väeosi paigutatud iile kogu
maa. See on ka põhjuseks, miks
turistidele ei lubata kaugemale
minna Tallinna südamest kui 25
km. Kuld ka eestlaste endi liik
lus oma kodumaal ei ole täieli
kult vaba, olles piiratud keelut
soonidega.

Need on kas osaliselt keelatud
kohad, kuhu võib minna ainult
teatud ajal. On aga ka kohti,
kuhu ei tohi minna kunagi.

Merreminek Pirita rannas
pärast kella 11 õhtul on keela
tud, Paadiga, ka soudep&adi ja
süstaga ei tohi merele minna
mitte kusagil.

Eriload antakse kalameeste1
kolhousi liikmetele. Pirita jõel :
on lubatud sõita süstaga ja
paadiga. Mere kalapUUk erai
sikutel on võimatuks tehtud.
Merde on lastud raudvürgud
Lubamata paadisõidu takista
miseks. Avad võrgus teatatakse
ainult laevade kaptenitele.

Pimedal ajal on meri val
gustatud alaliselt helgiheitja
tega. Merel liiguvad rannaval
ve paadid. Turistil ei ole lubatud
ületada lennukil Baiti merd. Kui
need soomlased, kes olid tege

vuses Tallinnas Viru hotelli
ehitustöödel tahtsid talvel, mil
meri oli kinni külmanud, Hel
singi sõita, siis viidi nad Lenin
gradi ja sealt Helsingi. Need
lennukid olid erilise valve all.
Lennujaama hoonest viih eriti

selleks ehitatud aed lennukini,
mis võttis ära ligipääsu Soome
lendajatele.

Niipea kui keegi lühenes sel
lele aiale liiga lähedale, tuli
vene piirivalvur ja lükkas isiku
eemale. Olgu märgitud, et pii
rivalvurid on kõik venelased.

Saartele, erandiga Aegna

saar ja mõni väike saar, ilma
vastava loata minna ei tohi.

Luba antakse ainult neile, kellel
on isik saarel, kes teda sinna
kutsub. Luba on ühekordne.
Kelle annab miilitsajaoskond.

Klooga randa võib minna ai
nult suvitushooajal. Muul aas-

Järg lk. 7

Gefle Bfitihlad:
Kultuuriline

enesesäilitus
on mõistetav
GÄVLE (EPL) — Getlo Dagblad (fp), käsitledes oma juhtkirjus

sisserändajate vähemusküsimsiKi, leiab, et vähemuste kultuuriline
enest.stiilitus on enesestmõistetavus, kuigi see alles hiijuii Kootsls
nii ei olnud ja peeti ebakohaseks, et Rootsil on kodanikke, kes on
"teistmoodi kui rootslased ise" ja kus püüli neid sundkorras sula
tada ühiskonda, muula rootslasiks. ‘

— Kee tasalülituste-ndcnth
paistab aga täielikult nüüd ka
duvat, konstateerib ajaleht ja
tervitab täiei määra! iii,ja lõp
penud parlamentaarse tnvand-
rarutredningi aruandes ette
pandud toetusi vähemuste
organisatsioonidele ja kultuu
rilisele enesesäilitustegevusele.

— Kuulus rootsi rahvakodu
peab olema loomalikult kind
laks kodupaigaks ka sisserän-
dajaile. Kui uurimuse ettepa
nekud teostatakse, täies ulatu
ses, siis oleme loonud neile
soodsad tingimused. Eeskätt
aga paistab eriti silma, et nüiid

Järgib.7
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Siis kui fMdusadam seljataha jäi — viimaseid pilke merelt 1944 septembris põgenikke Sakin maole vii
va laeva pardalt Tallinnale.
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NELJAS ”EI”
Viimasel ajal on palju ilusaid

sõnu räägitud sisserändajate ja
etniliste vähemuste vajadusest
ja loomulikust õigusest oma
kultuuripärandi viljelemiseks,
mida tuleb toetada ka majan
duslikult ühiskonna poolt. In-
vandrarutredrüng lõppes roh
kete positiivsete ettepanekute
ga, nende hulgas ajakirjanduse
sektoris soovitus kohelda neid
vähemuskeelseid ajalehti, mil
lised rootsi pressi produktsioo-
nitoetuse normidele vastavad,
samaväärselt muu rootsikeelse
ajakirjandusega, üteldes välja,
et Ruotsln Suomalainen ja Eesti
Päevaleht peaksid saama rootsi
ajakirjanduse majanduslikes
oludes nii hädavajaliku pro-
duktsioonitoetuse Üldises kor
ras Presstödsnämndeni kaudu.

Kui nüüd invandrarutred-
ningi liberaalsest vaimust kan
tud seisukohta kõrvutada
Presstödsnämndeni möödu
nudnädalase otsusega lükata
juba neljandat korda tagasi
Eesti Päevalehe toetusesildis,
siis jääb selge mulje, et prakti
kas puudub see hea tahe, mis
kõikide poolte üteluse järele
olevat olemas vähemuste tar
viduste suhtes, poliitilised jõud
Invan drarutredningis ja Pres-
stödsnämndis ei ole erinevad
samal määral kui seisukohad.

Huvitav on selle juures tek
kinud situatsioon, kus Invand-
rarutredning just ajakirjanduse
küsimustes, pärast asja uuri
mist ja hoolikat kaalumist, oma
soovitustes läheb risti vastu
senisele Presstödsnämnderüs ja
riigipäeva vaidlustes ja hääle
tustes väljakujunenud seisuko
hale, et vfthemusajakirjanduse
küsimus tuleb kogu ulatuses
viia erilisele uurimisele Preas-
utredningi raames. Keegi ei ole
välja ütelnud, et vähemuste
ajakirjandust ei tule toetada,
vastupidiselt, on osutatud po
siti! vsustki, kuid samal ajal on
kõike tehtud, et otsustamist
edasi lükata tulevikule.

Ajakirjanduse-uurimus töö
tab paar aastat ja nagu selle
esimees on tähendanud, ei ole
vähemuste asjad selle juures
sugugi kõige pakilisemad. See
aga tähendab, et esimesed, kii
rendatud ettepanekud ei sisalda
midagi vähemusajaklrjandusc
kohta. Samal ajal on nii Pres-
stödsnämnden kui Pressutred-
ningen ülimal määral teadli
kud, millised majanduslikud
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raskused on väikesetiraazhilis-
tel ajalehtedel kulude inflat
siooni tõttu ja et edasilükkami
sed võivad tähendada nendele
surmahoopi.

Jääb seepärast mulje, et
eestlaste ja soomlaste abita
jätmisel on välke poliitiline ta
gamõte : võibolla nad ei ela üle
"utredningut” ja nii kaob kogu
ebamugav probleem. See juu
res on muidugi alahinnatud
näit. eestlaste tahet ja võimet
kõigele trotsiks edasi elada.
Soomlastele teatavasti antakse
juba praegu abi teisi kanaleid
pidi, m h LO kaudu.

Presstödsnämnden võttis
seekord mitmeti rootsi pressi
osas arvesse kulude kiiret tõu
su, mispärast tehti erandeid
seal, kus "esmane” ja ”teise
järguline' ajaleht on peaaegu
ühesuurused — nii said seekord
produktsioonitoetust, kuigi
mitmekordselt vähemalt kui
konkurendid, Gefle Daglbad
(FP) ja Eskilstuna-Kuriren
(FP) jt., halas ta tl ka ülimalt
lokaalse iseloomuga Stock
holmi kuulutustest elavatele
organitele nagu Norrort ja
Huddingeposten, millised said
kumbki kolmandiku senisest-
miinimumsummast, k 100.000
krooni.

Millegipärast on Presstöds-
nämndi enamus näinud kurja
vaeva eriliste põhjuste otsimi
sega, et motiveerida ftraütle-
mlsi. Kui alguses riigipäeva-
vaidlustest selgesti ilmnes, et
peapõhjuseks on keeleküsimus,
siis hiljem, takerdudes protes
tidesse, on leiutatud vormel,
mille järele Eesti Päevaleht ei
ole "teisejärgulise ajalehe olu
korras”.

Kas Ikkagi selle pärast, et ta
ei ole rootsi keelne (Presstöds-
nämnd ei anna oma otsustele
kunagi selgeid motiive, vaid
ainult konstateeringuid vasta
vuse völ mittevastavuse suhtes)
või on tekkinud koguni ku
rioosne idee kõnelda "esmasest
ajalehest" eesti pressis, vaa
tamata sellele, et eesti poolel ei
ole ühtki teist, väljaannet, mis
ligilähedaltki vastaks pressi-
toetuse määruse normidele ja
moodustaksid nn. ”päevaaja-
kirjanduse”?

Sel juhul on ilmne, et siin
püütakse kunstlikult luua erio
lukorda väljaspool määruse
raame. Eriolukorda, mida siis
Pressutredning omakorda
saaks kasutada võibolla mingi
vähema paushaalse summa
määramiseks, millest siis vä
hem toetus langeks ka Eesti
Päevalehele. Sellises ulatuses,
et see oleks rohkem zhest kui
praktiline abi. Päästaks aga
vivhemustesöbralikkuee ilmselt
teeseldud näo uurimuses, kus
juhtivad ori samad Isikud, kes
Presstödsnämndenis asja on
juba tuntud viisil käsitlenud.

Vöiks ütelda klassikalise väl
jendusega: "Mis head on loota
Naatsarctist.”. Sõnad ja teod on
visad klappima, kui valitsus
radikaalselt ei asu täitma In-
vandrarutredningi pakilisi et
tepanekuid ja ei anna senist po
liitikat muutvaid signaale ka
vä.hemusajaklrjanduse küsi
musi uurivaile Institutsioonide
le. Rahapuudus ei saa siin mu
ret teha, sest ligi sajamUjonili-
ses pressltoetuse "koogis” va
javad need plsilehed vaid pisi
kest murdosa edasielamiseks.

KLA

E. Komitee püüab
koguda 3000 liiget
toetuse saamiseks
Paistab, et vähemusorganlsatsloonlde toetuse osas kõne alla tu

levad eest! organisatsioonid püüavad igaüks eraldi toetust saada ja
on tegevuses, et vastavaid norme täita. Eesti Komitee näit. leiab, et
ta on ainuke keskorganisatsioon, kes vastaks täiesti nõuetele — tai
tal vaid oleks 3000 liiget. Juhatus on otsustanud pöörduda eesti
organisatsioonide ja eestlaste poole üleskutsega, et need kaasa ai
taksid liikmeks astumisega, nii et esitatud piir, 3000, oleks saava-,
totud. Kuna praegu ligilähedaltki ei ulatuta selle arvuni, siis oleneb
palju eestlaskonna suhtumisest. Samal ajal valmistub Rootsi Eest
laste esindus järjekordseta üldvalimiste teostamiseks - ka see
kandidaat rahvus organi satsioonide toetusele eesti sektoris.

Eesti Komitee oma üleskutses,
millele on alla kirjutanud esimees
Artur Reintamm ja büroo juhataja
Heinrich Mark kirjutab:

Kolmekümne aasta eest pidime
oma kodumaalt põgenema vene
kommunistliku okupatsioonivõimu
eest. Olime esimene suurem rühm
võõraid rootsi ühiskonnas ja meist
eeldati kiiret ümberrahvustumist
ja sulamist rootsi rahvasse.

Eesti Komitee loodi juba enne
suurt põgenikevoolu saabumist
Rootsi, kevadel 1944. Juba samal
sügisel organiseeris ta eesti õppe
keelega laagrikoole, mis ju olid
eelkäijaiks hilisem&ile eesti alg
koolidele Stockholmis ja Götebor
gis täienduskoolidele suuremais
eestlaste keskusis. eestlased
Rootsis vastasid kiire ümberrah
vustumise ja rootsi ühiskonda su
lamise soovile oma ühiskonna
organiseerimisega, oma kultuuri
arendamisega toetamisega.

Selle töö südamikuks oli Eesti
Komitee. Tänu eestlaste ettevõt
likkusele ja tahtele püsida Iseseis
va kultuuriüksusena võõras ühis
konnas, hakkas ilmuma eesti
raamat, pandi käiku eesti teaater,
korraldati kontserte, kujunes
kindlap&lgellne eesti kirik, algas
meie ühiskondlik, poliitiline ja
seltskondlik tegevus.

Alles palju aastaid hiljem, kui
Rootsi saabusid uued sisserända
jategrupid, hakkas rootsi avalik
kus sõna võtma nende eri kultuu
ride kasuks Ja nende rahvusliku
edasipüslmise vajadusest rootsi
ühiskonnas. Pikkamööda jõuti
arusaamisele, et rootsi kultuur
võõraste sugemete lisandumisega
ainult rikastuda võib. Eesti Komi
tee! läks aastatepikkuse tööga
korda saada rootsi ametiasutustelt
toetus! oma haridus- ja kultuurielu
käigushoidmiseks Ja ta ongi olnud
eesti organisatsioonidele ja asu
tustele riiklikku ja kogukondlikku
toetust vahendavaks usaldusor-
ganlsatsloorüks.

Tänavu sügisel, samaaegselt
meie pagulusse tuleku 30. aasta
päevaga, esitas Sisserännu Uuri
miskomisjon Rootsi Valitsusele
omad oluliselt ümberhinnatud sei
sukohad ja ettepanekud sisserän
dajate ja vähemusrahvuste polii
tika kohta. Selle rapordi kohaselt
soovitatakse 2,5 miljoni krooni toe
tuse määramist aastas sisserän
dajate ja vähemusrahvaste orga
nisatsioonidele , kusjuures pidev
toetus võidakse määrata Valitsuse
otsusega nendele organisatsiooni
dele, kellel on vähemalt 3 000 liiget
üksikisikutena völ organisatsioo
nidena. Väiksematele organisat
sioonidele määratakse toetusi Sls-
serännuameti poolt.

Eesti Komitee juhatus oma koo
solekul 25. septembril s.a. arutas
selle rapordlga ühenduses olevaid
võimalusi kR eesti organisatsioo
nidele pideva iga-aastase toetuse
saamiseks ja leidis, et Eesti Komi
tee on asutamisest peale loodud
sellisena, et ta oma struktuurilt
vastab rapordis ülesseatud nõue
tele. Kuld Eesti Komiteel ei ole
praegu vajalikku arvu liikmeid.
Meie lähema aja ühiseks pingutu
seks peab olema Eesti Komitee
liikmete arvu tõsta vähemalt 3 000-
le, et meie ka liikmete arvult vas
taksime pidevat riiklikku põhitõe-
tust saada võiva organisatsiooni
kvalifikatsioonile. Vastavalt Eesti
Komitee põhikirjale saavad Komi
tee liikmeiks olla nii Üksikisikud
kui ka organisatsioonid. Eesti
Komitee juhtimiseks üksikliikmed
valivad endi hulgast Eesti Komitee

kõrgemasse otsustavasse organi —
Asemike Kogusse — 50 liiget ja
lilkmesorganlsatsioonld saadavad
sinna täieõiguslikeks liikmeiks
omad esindajad, Iga algava ICO
liikme kohta ühe esindaja, kui
organisatsioonil on vähemalt 20
Uksikliiget.

Kuna Eesti Komitee on ainuke
eesti keskorganisatsioon, kes oma
struktuurilt ja tegevuse laadilt pi
deva riikliku toetuse saamise nõu
dele vastab, siis pöördub EEsr.l
Komitee juhatus kogu eesti pagu
laskonna poole üleskutsega liituda
selle meie vanima pagulaspõlves
loodud organisatsiooniga nii uksk-
Illkmeina kui ka organisatsioonide
kaupa. On vajalik, et meie üks
meelselt liitume Eesti Komitee
ümber ja sellega kindlustame
organiseeritud eesti ühiskonna
püsimise ja oma kultuuri ning
omapära arendamise nüüd juba
Rootsi riigi ja ühiskonna otdeval
majanduslikul toetusel.

Nüüd me seisame teelahkmel.
Kui me soovime eesti ühiskonna ja
organisatsioonide püsimist elujõu-
llstena, siis liitugem Eesti Komi
teega!

MCTSAKOim
UUDISMAA
P0STIARVE 694771 FALKÖPING

VABAÖHUPIIRKOND EESTI
SKAUTLIKE!! NOORTELE

Neljas
”EI”
EPE-ile
Juba neljandat aastat otsus

tas Prosstödnnämnd eitavalt
Eesti Päevalehe produktaiooni-
toetuse avalduse, kuigi In-
vandrarutrednlngen alles äsja
tuli välja ettepanekuga kohelda
eesti ja soome lehte samadel
alustel rootsi ajalehtedega. Ot
sus tähendab küsimuse edasi
viimist Pressutredningi kom
petentsi, millise ettepanekud
esitatakse paari aasta pärast.

Samal ajal otsustas Pres
stödsnämnden erandlikku
pressitoetust anda Norrortile ja
Huddingepostenile Stockhol
mis, erandlikku toetust sai
esmakordselt ka Eskilstuna-
Kuriren 750 000 krooni suuru
ses, kuna temast ainult ebaolu
liselt väiksem Eskilstuna sot
siaaldemokraatlik Folket sai
järjekordselt hiljuti 3,5 miljonit
krooni. Genterni ajalehed Qäv-
le — Dalabygden, Sörmlands-
bygden ja Sm&iandsbygdens
Tidning said igasüks 300 000
kroonh

Eesti Päevaleht ei ole veel
ametlikku motiveeringut saa
nud. ■■

Rootsi lehed' .
Mady Vainust

Värmlandl ajalehed osutasid
erilist tähelepanu Mady Vainu
mosaiikidele ühenduses tema äs
jase näitusega Stockholmis, Filip-
stodstldnlngen on Mady Vainut
tema kodukohas Malkotnis inter
vjueerinud ja pildistanud koos
tema töödega ja esitab tulemust
neijaveeruses artiklis, milles ei
puudu ka kokkuvõte Eevi Endi ar
vustusest Stockholmi -näitusele
Eesti Päevalehes.

Jutustatakse, et kunstnik on söja-
ja Järelsõja aegadel elanud nii Eu
roopa kui Austraalia mandritel
ning et ta tull Molkomi 18®, kui
tema mees asus routsevaba terase
firmasse AB Calamo majandusju
hatajana, Artiklist seigub, et
kunstnik kavatseb Molkomls esi
neda näitusega kevade poole ja
vöibol-vöibolla ka Kavistadls ning
Filipstadls.

Vilel veerul pühendab Mady
Vainule tähelepanu ka Värmlands
Folkblad, avaldades pildi kunstni
kust tema tööde juures ning inter
vjueerides tema lähemaist kavat
susist.

• Ameerikast
USA seniit suurendas riikliku

eksport-impurtpanga laenukapat-
slteetl 25 miljardile dollarile, ent
piiras samal ajal N. Liidule anta
vate USA-kredlllide ülemmäära
300-le miljonile dollarile.

Tarbekaupade hinnad tõusid
tööministeeriumi andmetel augus
tikuus 1,3 prots., mis on suurim
tõus 1847.a. saadik. Hinnatõusu
poolest olid esikohtadel New York.
Los Angeles ja Chicago.

Valgest Majast teatati, et presi
dent Gerald Ford külastab Jaapa
nit käesoleva aasta novembrikuus
ja tagasiteel teeb külaskäigu ka
Löuna-Koreaase sealse presidendi
Park Chung Haa kutsel.

Senati korraJkomitee alustas
ülekuulamist asepresidendi kohale
nlmoatud Nelson RnckefeUeri mi
neviku ja varandusliku seisukorra
kohta. Uuemate andmete Järgi on
Rockefellerl isiklik varandus 18ä,S
milj. dollarit.

Senat võttis vastu ja Esindaja
tekojas on kohtuminlsteeriuml va
stuseisust hoolimata läbi minemas
seadus, mis nõub, et kriminaalku-
ritegijad peavad olema kohtu ette
seatud hiljemalt 90 päeva jooksul
pärast nende arreteerimist.

Valges Majas algavad 1. ok
toobril tööd supelbasselnl ehitami
seks president Fordi jaoks, kes on
harjunud iga päev ujumas käima,
milleks Valges Majas võimalus
puudub. Supelbassein läheb
maksma 3Ö0.C00 dollarit.

9 Eksamid
Toronto ülikool! lõpetas keha

kasvatuse osakonnas BFHE kraa
diga Anne Tõnisson Padumets.

McMasteri ülikool! Hamiltonis
Kanadas lõpetas poliitiliste tea
duste alal BA kraadiga Unda-Vl-
vlan Hürden, kes nüüd lõpetas
edaslöplngud Hamiltoni öpetaja-
tekolledzhls.

Toronto ülikooli lõpetas inglise
kirjanduse ja sotsioloogia alaldel
Inga Elehanbaum BA kraadiga.

Toronto ülikooli lõpetas Victoria
kolledzhi kalade ekoioogia alal Pla
Kallas, saavutades BSc kraadi.

Toronto ülikooli arstiteaduskon
na lõpetas MD kraadiga cum laude
Reet Marley-Vanaselja, kes varem
sama ülikooli on lõpetanud BSc
kraadiga bioloogia alal.

Yorki ülikooli Kanadas lõpetas
BA kraadiga prantsuse keele alal
Tiina Klkkajoon.

Toronto ülikooli kehakasvatuse
osakonna lõpetas Linda Piirsalu.

Toronto ülikooli lõpetas cum
laude BA kraadiga vene ja prant
suse keelte alal Ingrid Remenyi-
Saarendl.
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Eesti arstid kogu maailmast
Toronto Eesti Päevade ajal a.

1972 tolmus erakordne arstide ko
gunemine kogu maailmast Esi
mese Ülemaailmse Arstide Päeva
näol, millest osavõtjad on kogune
nud ülalolevale pildile. Avaldame
selle seoses tolle ajaloolise arstide
kogunemise albumi Ilmumisega.
Vasakult esireas keskel arstide
päeva organiseerija dr. Priit Paas
(Kanada), koos oma abiliste dr. H.
Sepaga ja dr. Maret Truuvetiga
(tema kõrval paremal).

Pildile kogunenud arstid on: Dr.
Endel Arro (Kan.), dr. Arvo

Ederma (USA), dr. Ester Ellas
(USA), dr. Olev Härm (Kan.), dr.
Aksel Ivanov A(AustraaUa), dr.
Verner Jurman (USA), dr. Elga
JUurma (USA), dr. Artur Jurs
(USA), dr. Malle Kallas (Rootsi),
stud. Tiina Kaigas (Kan.), dr. Jüri
Kaude (USA), dr. Olaf Kibe
(Rootsi), dr. Tiina Kongas-Ongo
(Rootsi), dr. Silvia Klaar (Aust
raalia), dr. Arno Klaassen, dr. Silvi
Klaassen (P.ootsi), dr. Ebba Kuld-
vere-Sibul (USA), dr. Aksel Laretel
(Kan.), dr. Erik Llnnolt (USA), dr.

Ivar Laurimaa (Kan.), dr. GIeb
Llndeberg-Lindvet (Rootsi), dr.
Irene Lllgand (USA), dr. Friedrich
Luksep (Rootsi), dr. Mart Lees-
ment (Kan.), dr. Male Martinson
(Rootsi), dr, H. Meema (Kan.), dr.
Sylvia Meema (Kan.), dr. Maldus
Marita (Kan.), dr. Alfred Molle
(Kan.), stud. Toomas Molle
(Kan.), stud. Linda Molle (Kan.),
dr. Jaan Novek (Rootsi), dr. Eleo-
nor Nömm-Hellat (Rootsi), dr.
TÜna Mai Neuhaus, dr. Maria Ott
(Kan.), dr. Priit Paas (Kan.), dr.
EUce Paomees (Kan.). dr. Ral-
mund Pahapill (Kan.), dr. Ago Pe
ters (Kan.), dr. Maret Paljak
(Rootsi), dr. Dea RAud (Rootsi),
dr. Jüri Reial (Kan.), dr. Jaan
Roos (Kan.), dr. Mati Raudoja-
Rand (Kan.), dr. N. Sarre (USA),
dr. Oivo Sildvee (Kan.), dr. Salme
Soekörv (Rootsi), stud. Anne L.
Slmpson (Kan.), dr. Hans Sepp
(Kan.), dr. Helgi Sõrmes (Rootsi),
dr. Linda Sääsk (Kan,), dr. Arkadi
Tamm (Puerto Rlco), dr. Maimu
Talvet-Tamm (Kan.), dr. V.
Tammemägi (Kan.), dr. G. Tam

miste (USA), dr. Harjo Tari
(Kan.), dr. Maret Truuvert (Kan.),
dr. Avo Tohver (Austraalia), dr.
Malle Tohver (Austraalia), dr. Al
exander Teemant (Rootsi), dr.
Lehti Teemant (Rootsi), dr. Ivlka
Tamm (Kan.), dr. Heljo Taraiberg-
Inn (USA), dr. Aino Vainola
(Rootsi), dr. Dagmar Võsu (Kan.),
dr. Vllo-Nirk (Kan.), dr. Nadja
Walter (Kan.), dr. Walter Ealter
(Kan.), dr. Kalev Viiding (Aust
raalia), dr. Valfrid Vöntso (Kan.),
dr. Adolf YUo (Rootsi).

ALBUM ILMUS

Ülemaailmsel eesti arstide kon
gressil, mis toimus Ontario Eesti
arstide seltsi algatusel ja selle
esimehe dr. Priit Paasi juhatusel,
otsustati esitatud ettekanded
jäädvustada albumina, milline
mõte on nüüd läbi viidud tänu On
tario Eesti Arstide Seltsile. Album
on kaunis 62-leheküljellne teos, mis
sisaldab peale kongressi presi
dendi avakõne veel Pöhja-Amee-
rlka Eesti Arstiteadlaste Seltsi

Kanada osakonna liikmete nimes
tikku ja põhikirja. Trüklkulud ja ka
albumi levitamiskulud Euroopas ja
Austraalias on tasutud tänuväär
selt ainuüksi Kanada arstide ja
hambaarstide ning biloogide poolt,
ohverdus, mis peaks olema eesku
juks ka meile. Kingi, mõtteks on
tüvustada osavõttu järgnevast
Ülemaailmsest Eesti Arstide Päe
vast, mis peetakse 6. juulil 1976
Baltimores seoses Esto-78.

Olgu nimetatud, et ülalnimeta
tud kongressil otsustati ka koon
dada vaba maailma eesti arstid ja
hambaarstid ühisesse organisat
siooni -- Ülemaailmsesse Eesti
Arstide Liitu (Estonian Intercon-
tinental Academy of Medicine)
osakondadega Euroopas ja Amee
rikas. Austraalias pole eesti arstid
ja hambaarstid veel organiseeri
tud. Põhja-Ameerika Eesti Arsti
teadlaste Seltsi Kanada osakonnas,
kus Uikrpeteks on ka bioloogid, on
presidendiks dr. Prüt Paas ja USA
osakonnas dr. Arvo Ederma. Eesti
arstide ja hambaarstide vähesuse
tõttu väljaspool Rootsit määrati

Eesti Arstide Selts Rootsis tege
vuspiirkonnaks kogu Euroopa.

II ÜEAP läbiviimiseks on Ka
nadas moodustatud juba toimkond
koosseisusé prof. H. Sepp. prof. H.
Meindok ja dr. J. Roos. Rootsis la
sub nimetatud kongressi organi
seerimine EASR õlgadel. Tegelik
läbiviimine lasub aga USA osa
konna esimehe dr. Arvo Ederma
õlgadel. Dr. Arvo Ederma peab
oma laialdase rutiinitöö kõrvalt
jõudma organiseerida ka nimeta
tud kongressi, vaatamata sellele,
et tema järelvalve alla on rohkem
kui sada kliinikut. Dr. Ederma on
osa võtnud Esto-78 Möttekolde te
gevusest, teinud vajalikud eeltööd
ja saatnud EASR põhjaliku infor
matsiooni Esto-76 kavadest.

I ÜEAP eöndas oma sisukusega,
et taolist kongressi rahvuslikul
taustal on vaja ka tulevikus. Loo
dame, et ilmunud album tiivustab
osavõttu järgnevast UEAP ja et
kanada eesti arstide, hambaarsti
de ja bioloogide kink kannab vilja
meie kõikide soovi kohaselt.

JAAN NOVEK

Kool ja selle direktor
Veski Treffoonia-mälestusi

EestlannaKanada
ratsapolitseisKeeleteadlane J. V. Veski õppis

Treffneri gümnaasiumis aastatel
1887 — 96 ja uil löppaastail pooleldi
õpetaja positsioonis. Oma mäle
stustes heidab ta uut ja huvitavat
valgust koolile, õpetajaile ja õpi
lasile. Muuhulgas tõstab ta kü
simuse : Miks kasvas H. Treffneri
gümnaasium nii hoogsalt, kuigi
see oti erakool ja õpilased pidi
mõne teise gümnaasiumi juures
abituuriumi tegema?

Koolis paigutati õpilased klas
sidesse ainult nende teadmiste,
mitte nende vanuse järgi. Selle
tõttu pääsesid sinna ka maapoi
sid oma aeglase öppetempoga,
keda mujale vanuse tõttu enam
vastu ei võetud. Veski ise ja
MThkel Aavik olid tihti niisugus
tele maapoistele nõuandjad, tea
des, kui kaugele igas klassis tea
tud ainetes on jõutud.

Samad mehed tegid tihti ka
sisseastujaile katseid ja paigu
tasid nad vastavatesse klassi
desse, mingit bürokraatlikku
aparaati polnud vaja. Otto
Miinther oli Veskist 9 aastat va
nem, kuid õppis temaga samas
klassis. Lui Olesk lõpetas kooli 16-
aastasena ja pidi aasta ootama,
enne kui ülikooli pääses.

Õppemaksu asjus leppis direk

tor õpilastega tihti isiklikul alusel
kokku. Mitmed lapsevanemad
tasusid õppemaksu oma kutse
tööga: juuksurina, kingsepana,
tislerina, pesunaisena. Hans
Lohk andis teistele õpilastele
klaveritunde. Julius Sõrmus võt
tis viiulitunde vanemalt õpilaselt
Johan Kelderiit. Paljude õpilaste
käest sai Treffncr õppemaksu
kindlustamiseks veksleid. Kuid
kõik ei tasunud oma võlgu. Peale
Hugo Treffneri surma leidus ta
portfellis palju lunastamata
veksleid.

Pikapeale selgus, et eestlased
ei suuda kooli aineliselt ülal pi
dada (ka mitte koos kohalike vä
hemusrahvustega ). Treffner
avaldas Venemaa ajalehtedes
kuulutuse, et.tema kooli võetakse
vastu õpilasi tervest Vene riigist.
Selle peale hakkaski poisse tu
lema nii suurtest linnadest kui
koguni Kaukaasiast. Suurem osa
neist ei pääsenud laiskuse ja va
naduse tõttu teistesse koolidesse
sisse.

Treffnerile pidid nad maksma
kõrgemat õppemaksu. Ühtlasi
hakkas direktor niisuguste õpi
laste suhtes rakendama rang
emat distsipliini. Nood õpilased
aitasid kooli majanduslikult üle
val nidada ia võimaldasid õppi

mist kehvadele eesti poistele, aga
nendega polnud alati kerge.

Direktor ise esines alati tio-top
dzhentlmanina. Õpilased pidid
kontrollima, et riiete peal polnud
ühtki plekki või tolmutera, kui
direktor kooliukselt lehvitas, et
saada Heningi platsilt kaheho
buse voorimeest. Nii mõnigi kord
saadeti õpilane jaama teatega, et
täna sõidab Hugo Treffner —
mille puhul rongil tuli vahel kuni
10 minutit oodata hilinenud di
rektorit.

Seltskonnas oli Treffner alati
aktiivne, puhkas tihti kõige ela
vama vestluse ajal ja ilmus siis
nähtavale, kui teised hakkasid
väsima. Tal pidi alati olema
keegi, kellega mõtteid vahetada
ja tal olid oma seisukohad kõigi
nähtuste kohta, kuigi need polnud
parajasti päevakohal (Tamm
saare on seda Mauruse tihti eba
loogilist kommenteerimismaa-
niat hästi kujutanud). Kuigi Hugo
Treffneri oli teoloog, käis ta kiri
kus vaid kord aastas, nimelt pal-
vepäeval.

Väijaspoole oti direktor osav
diplomaat. Isikliku karsklasena
korraldas ta heade vene õpetaja
te kooli meelitamiseks alkoholiga
pealaudu. Oskas kõrgematele
vene riigiametnikkudele oma

MONSTREAL (VE) - Kanada
keskvalitsuse kuulus polltseiorga-
nlsatsioon — KCMP, teeb oma
struktuuris läbi põhilise tähendu
sega muudatusi. Vastavalt ellele
on muutumas ka ”Mountide” vä
lispidine ilme: ratsahobused on
suures osas asendatud mootorra
taste ja teiste moodsailmeUste
sõidukitega ning esmakordselt
selle politsei ajaloos on nüüd uks
avatud ka naissoost isikutele.

Möödunud nädalal võeti polit-
selkandldaatidena vastu 31 noort
daami, kes alustasid Reginas
nõudliku ja mitmekülgse poliiselt-
reeninguga.

Sellega ühenduses oti Montreali
ajakirjanduses, raadios ja televi-
sioonlsaadetes rohkesti juttu vär
sketest politseiteenistuse kandi
daatidest, kusjuures Montreali
hommikuleht "The Gazette" tut
vustas eestlannat T. Kivissood kui
ideaalset tulevast RCMP ohvitseri,
lisades artiklile suureformaadilise
foto.

kooli "lugupidamist" esitada,
vajaduse korral terve kooliga

tervitamas käies. _
Õpilastega rääkis direktor

peamiselt saksa keelt, ta vene
keel oli puudulik. Vahel harva
kasutas eesti keelt.

Al

Vastavalt "Gazetta" andmetele
andis Tiina vastava ametivande
enne treeninglaagrisse sõltu.

Teda tutvustatakse kui endist
modelli ja kolledzhi õpilast, kes 20-
aastase noore neiuna jõudnud ot
susele, et kelle üheksast viieni böf-
roos istumine ei rahulda teda, vaid
ta soovib tööd, mis oma iseloomult
on huvitav, mitmekülgne ja võrdne
meestega.

Kui ta möödunud juunis kuulis, et
edaspidi on RCMP uksed avatud ka
naistele, siis oli ta kohe veendu
musel, et siin peaksid avanema
võimalused ka tema kutsumusele.
Esimene osa sellest soovist on täi
tunud, kuna Tiina valiti üheks po-
litseikandldaadlks 270 scoviaval-
danu seast üle Kanada.

Kõik nais-kandidaadid teevad
läbi sama eeltreeningu, mis eite
nähtud meestele.

Selle huika kuulub endakaltse,
tulirelvade käsitlemine, krimi-
muilseadustiku tundmine jne.

RCMP algpalgaks praegu cn
10780 dollarit aastas. Sama mak
sab ka äsjavärvatud naiskandl-
daatide osas. Tulevased "õrnema
poole" huika kuuluvad politseini
kud loodavad, et vastavalt palgale
on ka nende ametialalised ülesan
ded, olgu see siis kas litkiuspatrull
Albertas, narkootiliste ainete vastu
võitlemine Montrealis j m. Ka
vormiriietus on samasugune
meeste omale.
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Võitlus isiklikul ja
ühiskondlikul pinnal

Helmi Mäelo: Võõrsil. Mälestusi.
Vaatlusi. Elamusi. Eesti Kirjanike
Kooperatiiv. Lund, 1874.

Helmi Mäelo koos oma kolme
lapsega lahkus Tallinna sadamast
K. septembril 1844 saksa laeval ja
sattus elama Tshehhoslovakjda
piiri lähedal olevasse Oehlsnltzl
linnakesse, kuhu perekonnale var
sti järele jõudis ka Bernhard Mäe
lt), kes oli lahkunud kodumaalt tai
ses koosseisus. Kuna neil oli raha,
siis võisid Mäelod elada hotellis
"Goldener Engel”. Neil oli suur
iulia, nad olid vahad, ei olnud seo
tud tööteenistusega.

Paarkümmend teist sealset
eestlast töötasid sundkorras vab-
rikuis ja elasid väga viletsas ba
rakis, kus enne olid asunud vene
sõjavangid. Ka hotellis olid toad
kütmata ja toidust nappus, aga
elamine oli üldiselt talutav. Hir
must, et raha otsa lõpeb, kolisid
Mäelod väikesse erakorterisse, kus
samuti tuil külmetada ja suuremat
tiodupuudust kannatada. Sõjaolu
korra halvenedes voolas ka Oehl-
srutzi põgenikke Ida-Saksamaalt,
mis elutingimusi veelgi kitsendas.

Bernhard Mäelo oli Berliinis
Rootsi saatkonnas esitanud palve
sissesöiduloa saamiseks Rootsi.
Kirjalik luba saabuskl juba oktoo
bris 1944, aga alles veebruaris 1945
olid asjad ametlikult niikaugel, et
võidi sõita Berliini, kuhu sölduluba
saadi ainult suitsukaartide salaja
se üleulatamisega vastavale
ametnikule. Sigerit-Sigaretid
võimaldasid ka koha vagunis. Ber
liinis tuli jälle peatus, sest Rootsi
'•oidu vahendaja oli kuhugi kadu
nud. Elada tuli illegaalselt, sest
inimeste valgumist Berliini püüti
•gati takistada. Tuli nälgida, kül
ma kannatada ja pommlvarjendels
šstubda. Eestlasi oli seal tookord
palju, nende kohtumlskohaks oli
Hiibriehti kohvik Kurfüraten-
dammll. Mäelod pääsesid Berlii
nist liikvele viimasel märtsil,
kihiks Kiel, Flensburg, Kopen
haagen, Rootsi, mille pinnale nad
astusid 4. aprillil 1945.

Peatükile Rootsi sõidust on Mäe
lo pannud pealkirjaks ”Reis uni
stuste maale". Niisugune suhtu
mine osutus lausa õnnetuseks,
iläelotel oli varasemaid tutvusi
rootslastega nii rahvusvahelistelt
nui ka Rootsis peetud Põhjamaade
-rarskuskongressidelt, kus neid oli
ahkesti koheldud külalistena ja
Sest! Vabariigi delegaatidena,
had ootasid kokkusaamist oma
mdiste tuttavate ning sõpradega
;a lootsid neilt nüüd nii vajalikku
ibi. Esialgu aga ei olnud kedagi
rusku vastas. Mäelote pagulaselu
ilgus Rootsis oli niisama raske
isgu meil kõigil, aga tundus vöib-
)üa "unistuste” tõttu kibedamana.
Sks ju meiegi olnud kes metsatööl,
res vabrikus, kes majateenijaks,
,a paljudele olid need päris võõrad
»lad. Kiri dr. Maria Kleitsmanilt ja
•aks kirja Eesti Komitees tööta
valt Virve Kallas-Pässilt jutusta
vad üldisemalt tolleaegsest pagu
laste olukorrast. Metsalstutamlne
Hostorpis oli kindlasti raske töö ja
öeldi kupuhastamine mõnevõrra

ootamatu , ülesanne. Rostorpist
vildi Mäelod ölandlle, Mörby-
långasse, kus tull töötada suhkru-
peedipöldudel. Helmi Mäelo kur
dab oma päevikus töö raskuse ja
korteriolude üle. Pidi elama ka
sarmuks olnud töölismajas, mis oli
"mustust ja roppust täis". Ka siin
määras laagriülem ta "sibiame-
tit” pidama. "Meie unistuste maa
on muutunud kõige raskemate
pettumuste maaks.” Energiline
nagu alati, asus Helmi Mäelo völt-
luspositsioonile. Ta kirjeldas olu
korda kirjas prof. Wleselgrenile,
kes tõlkis kirja ja saatis avalda
miseks "Svenska MorgonbladetT-
le". Kalmarl Tööameti delegat
sioon ilmus laagrisse asja uurima.
Tulemuseks oli olukorra parane
mine ja ähvardus laagri juhtkond
vallandada.

Rootslastest sõbrad ulatavadki
nüüd abistava käe. Grete WieseT
greni kaudu saab Helmi Mäelo
eesti ja läti pagulaste laste-päe-
vakodu juhatajaks Lundis. Direk-

Helmi Mäelo kirjutab ome elust
paguluses Rootsis.

tor Oskar Franzén, tol ajal keskne
kuju Rootsi karskusliikumises,
kutsub Bernhard Mäelo Stock
holmi muretseb talle peatusloa ja
toidukaardid, mistõttu Mäelo saab
ajada arhiivitöö ja korteri asju.
Poeg Meemo satub Franzén! kau
du suurärimees Frans Björklund!
perekonda, kus teda koheldakse
nagu kasulast ja kuhu ta jääb kuni
reaalkooli lõpetamiseni. Oli teisigi
endisi rootsi tuttavaid ühel vöi tei
sel viisil abistamas. Tütar Marja
pääseb Sigtuna Eesti Gümnaa
siumi. Alates 18. septembrist 1945
(ja tänaseni) on Mäelotel sisse
maksuga korter Abrähamsbergis
Stramaljvägen 8. Oma pesa tükid-,
tükilt uuesti ehitamine ja rööm iga
väikese saavutuse puhul on meil
kõigil meeles.

Koos Stockholmi asumisega jääb
perekonna käekäigu jutustamine
enam tagaplaanile. Üldisemad
nähtused nõuavad tähelepanu.
Helmi Mäelo avaldab Rootsi riigi
Välismaalaste Komisjoni poolt
1946. aasta alguses pagulastele
saadetud kirja, milles soovitatakse
neil kodumaale tagas! pöörduda.
146 baltlase väljaandmine Nõuko
gude võimudele tekitab hirmup-
sünhoosi. Mäelo refereerib Rootsi
asüüliöiguse ülevaadet Nia Lechc
Löfgrcnl ja Herhert. Tlngsteni
memuaaridest. Ta töötab mitme
sugustes kontorites, kuni saab pü
sivama töökoha Rootsi Mlsjoniliidu
kirjastuse kontoris. Kölkl neid
töökohti on raamatus põhjalikult
kirjeldatud.

El möödu palju aega, kui Helmi
Mäelo tegevus siirdub n.-ü. geog
raafiliselt laiemale alusele. Endi
sed harrastused hakkavad siingi
võimalusi looma. Soomlaste eest
võttel saab ta Rootsi "Vlta Bande-
tl" (Valgelindl) delegaatide hulgas

ja ka nende kulul osa võtta 4. Põ
hjamaade Naiste Alkoholivaba
Kultuuri kongressist a. 1947 Ko-
penhaagenis. Ta esineb seal ka
kõnega, mille poliitiline sisu ei
olevat rootslastele meeldinud. Ta
külastab eesti põgenike laagrit
Balionpargls ja saab sellest ma
sendava mulje. Tagasi tulles käib
ta Eesti Rahvusfondi soovil eest
lastele könet pidamas Malmös,
Helslngborgls, Halmstadis, Göte
borgis, Allngsåsls. Aasta 1948 on
eriti liikumisrohke. Smålandl
"Valgellnt” kutsub ta könering-
relsile ja ta esineb 25 kohas. Mi-
sjonillli, soovides teha midagi eesti
pagulaste heaks, saadab ta külas
tama eesti põgenike laagreid Sak
samaal. Reislkava võis ta valida
ise ja sellesse kuulus seitse linna.
Tal olid varasemad kontaktid Sak
samaaga.

Eesti Komitee Nalssektsiooni
vahendusel oli juba alustatud pak
kide saatmisega Saksamaale.
Helmi Mäelo jutustuste põhjal
hakkab ka Mlsjonillit organisee
rima toiduainete, kantud riiete, ja
lanõude ja pesu saatmist. Ringrei
sist ilmusid artiklid "Svenska
MorgonbladetTs” ja mõnes aja
kirjas, samuti ka eesti lehtedes.
”Oli midagi alustatud, mis nagu
lumepall kasvas." Mlsjoniliidu
ablstamlsaktsioonl kõrvale tuil ka
”Svenska MOrgonbladetT” osa
konna "VI kvinnor” aktsioon, mil
les Helmi Mäelo Ise pidi olema
pakkide koostajaks ja saatjaks.
Kolge enam südamel on tal eesti
sõjameeste saatus. Endine Tartu
linnanõunik August Mõru oli Gels-
llngenis rääkinud nende raskest
olukorrast. Nad ei pääsenud Sak
samaalt välja. Mlsjoniliidu sot-
siaaisekretäri Einar Rimmerforsl
kaasabil saadab Helmi Mäelo
Rootsi Vällmaalaste Komisjonile
selgitava ülevaate eesti sõjamees
te olukorrast Saksamaal ja palub
neil sissesõiduluba Rootsi siirdu
miseks. Selle aktsiooni õnnestu
mist peab ta oma elu suurimaks
võiduks, kuigi tema algatusliku ja
organisatoorse osa hindamisel te
kib hiljem komplikatsioone, mil
ledest tõe väljaselgitamisel ta ük
sikasjaliselt peatub.

Aprillis 1933 valiti Helmi Mäelo
Eesti Komitee Nalssektsiooni esi
naiseks. See tähendas üsna rohket
organiseerimistööd. Hangiti toe-'
tust kangastelgede ostmiseks,
pandi alus rahvariiete valmista
misele, peeti kõigi naisorganisat
sioonide suvepäev. Mälestusnäitu
se "Eestlased Rootsis 1044— 45"
korraldamlstööst langes suurem
osa Nalssektsioonlle. Helmi Mäelo
usub, et tolle näitusega võitis Eesti
Komitee rootslaste usalduse oma
edaspidiseks tegevuseks.

Memuaarteosed on kardetav
kirjandusliik, sest nendesse tõm
matakse isikuid, kes sinna üldse ei
soovi sattuda, ja riputatakse neile
omaduste silte, millede eest nad cl
saa endid kaitsta. Eriti halb on, kui
need omadused on negatiivsed.
Helmi Mäelo on selles suhtes olnud
väga tagasihoidlik. On ainult paar-
kolrn juhtumit, mis ka oleksid või
nud ära jääda.

Raamatu lõpul teevad need vä
simatult aktiivse ja elujõulise ini
mese väga isiklikud memuaarid
ootamatu käänaku, ühel päeval
Helmi Mäelo tunneb äkki, "et mõõt
on täis, et on olnud hullumeelsus
minu poolt niivõrd rabelda”.
Ühiskondlik töö on nöudnik kogu
vaba aja ja ka vaimujõu, on olnud
seejuures "nagu peen Miv, mis
sõrmede vahelt läbi jooksis”. Ühel
külaskäigul Soome on ta jutusta
nud oma kunagisest kavatsusest
kirjutada eesti naisliikumise aja
lugu. Nüüd teatatakse Soomest, et
soome naised on talle kokku pan
nud uurimlsstipendlumi materjali
kogumiseks Helsingi arhiivides.
Kiire otsusega lahkub Helmi Mäelo
a. 1955 Nalssektsiooni esinaise
ametist, Eesti Komitee juhatusest
ja oma seniselt töökohalt.

HELMI ELLER
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Ristsõna 26
Paremale: 1-A skaudilaager

Rootsis 2-A elukaaslasetus 3-A liit
riikide vahel 3-1 ohutusmärk elek
trialal 4-A önar, soon 4-F moodne
kontri tööline 5-A rõhutu 6-A küla
Paldiski lähedal 6-D negatsioon 6-F
väärismetall 7-A vastne (zool.) 7-E
puhkpill 8-A rohttaimi 9-A kloost
rielanik 9-E roheline väli B-H plu-
toonium 30-A lasterikaste pere
kondade pidupäev Igal aastal
maikuul 11-A vee-elanlk 11-E pu
hastus- ja Uhvimiskivl 12-A kaunvili
12-D hauakünkad 13-A hulgun
ringi, käin süa-sinna 13-F hapu kali
14-A kurjategija (rootsi k.) 14-D
tegid tüdrukud vanasti tervitades
vanemat inimest.

Alla: A-l vanaaja EEstl talupoja
riietus B-l kergemeelse C-l küla
Ahja jõe ülemjooksul D-l A. Kivi
kuulus romaan E-l riieteta F-l linn
Eestis G-l ääretus H-l tolm
(lngl.k.) 1-1 taraga piiratud õu H-5
jahtloom F-6 portree programmil
(om.k.) B-7 paluma E-7 tarberiist

köögis 1-7 mootorrattarftrma Sak
samaal G-S firma liik C-9 naatrium
H-9 alustriletus G-10 mehe ema 1-10
vaata siia C-ll körgmik B-12 kino
(rootsi k.) D-12 kuninglik autoklubi
(rootsikeelne lüh.) 1-12 osa druldist
G-13 aastakoosolek H-13 arseen.

Lahendus 25:
Paremale: 1-A patsahkam 2-A

Araabia 2-H te 3-A rannapllr 4-A
abt 4-D grisli 5-A sealaudas 6-A Is
land 6-G alt 7-A ikoon 7-F eite 8-A
dls 8-D savine 9-A Idas 9-E pahem
10-A Teheran 10H ma 11-A Seneca
H-G EPA 12-A Ets 12-D doktor IS A
me 13-C ulme 13-G von 14-A Ars 14-
D der 14-G are.

Alla: A-l parasliditsema B-l
arabeskid C-l Tantalos D-l Sangla
E-l abar F-l hipi G-l kai H-l atüa I-
1 meristeem G-4 SD E-5 Anna F-5
Udeva G-ö al H-8 Itn. D-7 nosseedid
G-B ilme C-9 ahnsus E-9 pr. H-9
empoor B-10 eeter F-10 aaker 1-10
Aarne E-ll eome G-12TV G-14 A.

Raketisõja oht
suur Lähis-Idas

Kuna mitmed Iisraeli Ümbritse
vate araabia riikide juhtivad isikud
on ähvardanud Iisraeli tulistada
rakettidega, sõnas lisracii jjoaml-
nister Rabin, et sol juhul kujuneks
ka lisracii vastulöök massiivseks.

Rabin toonitas, et Sovjell pärito
luga keskdlslantsl raketid SCUD
tõsiselt ohustavad Iisraeli suure
maid keskusi. ERltl muidugi need
raketid, mida omavad Süüria ja
Egiptuse sõjalised jõud.

Iisraeli peaminister märkis, et
kui Araablased peaksid uue vae
nutegevuse puhul pommitama Iis
raeli linnu rakettidega, ei jää
muud üle kui atakeerida ka SUüria-
Eglptuse tihedasti asustatud ala
sid, kus paiknevad eraisikud.

Rabini sõnavõtust ei selgunud
kuldas Iisrael kavatseb vasturün
nakut teostada, kuld juba pikemat
aega on liikvel olnud kuuldused, et
Iisraelil on samuti olemas kesk-

distantsi raketid tegevusraadiu
sega umbes 400km.

Need on konstrueeritud Iisraeli
ekspertide poolt ja öeldakse olevat
ette nähtud luumalaengute kand
miseks. Ja Iisraelil on olemas va
jalik tehniline kapatsiteet, et toota
iiatomilaneguid.

Samal ajal saabuvad Lähis-Idast
teated, et N. IJlt veelgi tugevdab
Süüria sõjalist tugevusi, saates
kohale rohkem rakette. Peale selle
ka muud tehniliselt komplitseeri
tud varustust. Sellega seoses ka
vatseb N. Liit suurendada ka oma
sõjaliste nõuandjate arvu. Praegu
on Süürias umbes kaks tuhat vene
spetsialisti. (EPL/A).

Jüri Laanekörb, lendur Austraa
lia lennuliini Qantas teenistuses,
viibis ametiülesannetes Bermuu-
das ja külastas koos abikaasaga ka
New Yorki. Nende alaline elukoht
on Sydneys.
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Gehleni ja vene versioon
Martin Bormanni rollist
Martin Bormann oli Saksa natsi-partei viimne tegelik juht, Hitleri kantseleiülem ja viimase lähimaid

kaastöölisi kogu sõja kestel. Esimese mai ööl LS45 põgenes ta pärast Hitleri enesetappu Riigikantselei
punkrist koos mõnede teiste natsijuhtidega. Ta olevat venelaste tules, kes siis juba suurema osa pea
linnast olid vallutanud, surma saanud. ”ReichsjugendfUhrer” Armun, kes koos Bormaniga pUtidis
vene rindest läbi murda, kinnitas hiljem, et oleval näinud Bormanni laipa.

Kuuvalgel ööl võis hästi näha, et
laiba riided ja nägu olid puhtad,
ilma vereta. Selle põhjal oletab
Axmairn, et Bormann mürgitas
enese, et mitte sattuda venelaste
kätte elavana. Samasuguse tunni
stuse andis ka Hitleri autojuht
Kempka, kes samuti pääses Ber
liinist eluga.

Kõik see on arvatavasti õlge,
väljaarvatud Bormanni surm. Pä
rast sõja lõppu tekkis hulk legende
Bormanni edaspidise saatuse koh
ta, tema põgenemisest Itaaliasse,
Hispaaniasse, Lõuna—Lõuna—
Ameerikasse ja kõikvõimalikesse
muudesse paikadesse.

Tema pähe on Lõuna—Ameeri
kas vahistatud mitu inimest —
muidugi eksikombel ja nii mõnigi
ajakirjanik on oma kirjeldustega
Bormanni elust Võõrsil teeninud
suuri summasid. Igal juhul mää
rati Bormanni leidjale kõrge auta
su.

Kindral Gehlen, üks saksa sõja
väelise vastuluure juhtidest idar
indel avaldas 1971 oma mälestused,
märkides muuhulgas, et kõik jutud
Bormanni põgenemisest ja elust
Lõuna—Ameerika ürgmetsades on
väljamõeldised.

Bormann pääsenud eluga N. Lii
tu, elas sääl mitu aastat ja ka suri
Sovjetls. Seda kinnitanud Gehlenile
teineteisest rippumatult kaks
agenti, kelle andmete tõepärasuses
võis kindel olla.

Gehlen, kes pärast sõda võeti
USA teenistusse ja kes hiljem
organiseeris Liiduvabariigi vastu
luure liitlaste teadmisel ja nõuso
lekul, ei saanud oma teenistuse
vältel nimetatud saladust avaldada
ega ka saadud andmeid kontrolli
da.

Pole aga kahtlust, et Gehleni
andmed vastavad tõele, kuna ta oli
kahtlemata üks paremini Infor
meeritud Inimesi just N. Liidu
osas. Leidub aga küllalt neid, kes ei
taha uskuda Gehleni versiooni,
eriti kus seda üksmeelselt eitavad
kommunistlikud liidrid ja vene
ametiisikud.

Raamat ”Die letzten Notitzen
von Martin Bormann'' on N Liidu

autori Lew Besömensi poolt näh
tavasti kirjutatud N. Liidu valitsu
se ja KGB ülesande! Gehleni
Informatsiooni ümberlükkami
seks. Raamat ilmus kirjastuse
Deutsche Verlags—Anstalti väl
jaandel Stuttgartis, DM28:-.

Moskvale on raamatu Ilmumine
läänes ja saksa keeles oluline.
Kreml ei soovi, et läänes jääks va
litsema vaade, et Bormann oli
STalinl spioon, kuna see vähendaks
punaarmee preatilzhi, vähendades
selle ja ka Stalinl enda osatähtsust
võidu saavutamisel.

Teiseks vöiks lääs äkki tulla
mõttele, et BÕrmarmi-taollsi tege
lasi leidub ka tänapäeval Euroopa
ja Ameerika juhtlvste poliitiliste
tegelaste hulgas. Selleks on vee!
teisi näiteid peale Bormanni.

Võtame näideks Alger Hissi. Ta
oli USA diplomaat ja võttis sellena
osa Jalta konverentsist president
Roosevelti nõuandjana. Tema n.ö.
teeneks tuleb olulisel määral lu
geda presidendi järeleandmisi N.
Liidule, millede all kogu mltte-
kommunistlik maailm kaasaarva
tud USA-ga veel kannatab.

Hiss oli Stalinl teenistuses, anti
hiljem kohtu alla kuid karistati
mitmesugustel põhjustel vald
viieaastase vangistusega vale
vande eest. Roosevelti kergeusk
likkust taheti sellega olematuks
teha.

Viktor Lesslovskl oli palju aas
taid UNO paeasekretftrl U Thanti
teenistuses tema isikliku sekretä
rina. Siis aga lõppes USa poliitilise
politsei kannatus, kes kaua oli
sunnitud jälgima N. Liidu teeni
stuses seisva kasuliku agendi te
gevust.

Nii teadis la loomulikult kõiki
UNO-s arutusel olevaid saladusi.
Lesslovskl sunniti USA-sl lahkuma
1973.

Värskelt on muidugi meeles
skandaal Lääne-Saksas seoses
Ida Saksa agendi Guillaume te- !
gevusega kantsleri lähema kaa- <
stöõllsena, reisikaaslasena ja |nõuandjana. j

Tema pärast oli Brandt sunnitud |
lnhkijma Muide, lugu on |

Muitin Bormann (vasakul) — -V. Ludu spioon Hitlrn (k-1) la
hvatas laheduses. Paremal välisminister xtibbentrop. Pilt saksa

peakorterist sõja ajal. \

veel uurimisel ning asjaga tegele
vad nii kohtu, politsei ja teised
võimud kui ka vastav parlamen
dikomisjon.

Besömenski raamat valmistati
ette presslagentuurl Novostl
(APN) poolt, ütleb läänesaksa kir
jastus raamatu alguses. Sellega
nähtavasti tahetakse vähendada
pahameelt, mis pärast ilmumist
Saksamaal tekkis. On aga ka või
malik, et kirjastus tahtis lääne,
eriti saksa lugejatele näidata,
missuguseid teid käib mõnikord N.
Liidu propaganda.

Autor kõneleb Bormanni viimse
test märkmetest. Need notiitsid on
kõik väärtusetud ja mitte-midagi
ütlevad. Ainult mõni juhuslikult
välja valitud näide:

Kolmapäeval, 21. märtsil. MB
ettekanne F juures R. Klopferiga.

MB tähendab Martin Bormann
ja F on muidugi Führer.

Või siis jälle: "Esmaspäeval, 16.
aprillil: Vaeniang vallutas Lever-
kusenl, Iserlohni, Mettwerda,
Crimmltschau, Werda, Scheliztt,
Erlangenl, Offenburgi Baadenis.
Oderi kallastel suurlabingud”.

Nende mönesönaliste märkmete
abil kirjeldab autor kogu Bor-
manni elulugu, natsipartei tege
vust, iseloomustab kõiksuguseid
saksa tegelasi, kiidab bolshevikke
ja nende parteid. Stalinit ja N. Liitu
ja propageerib kommunismi ja
selle tulevikku maailmavalitseja
na.

Seda tavalist tuttavat propa
gandat pole autor osanud läänele
vastuvõetavamaks teha kui see
meile oli. Fraase on igav lugeda ja
peab tõesti küsima, kas nende pä
rast tasus demokraatliku maa kir
jastusel raamatut välja anda. Kuld
võibolla on see siiski kasulik ja ai
tab avada nii mõnegi isiku silmi.

OSKAR ANGELIJS

Ungarlane
küsis asüüli
Torontos

TORONTO (MK) - Torontos
palas Kanada ametivõimude juu
res asüüli Ungari põllumajanduse
insener, kes võttis siin osa rahvus
vahelisest toitlustamise konve
rentsist. 31-aastane Farkas Olah
lahkus ungari delegatsiooni koos
seisust Nlagara Failsis ning tuli
Torontosse, kus ta võttis kontakti
Kanada immigratsiooniministee-
rlumi esindajatega.

Rumeenia kaubandusekspert
Nlcu Mihaleche, kes palus mõned
päevad varem Kanada võimude
juures asüüli, teatas nüüd, et ta on
muutnud oma meelt ning läheb
koju tagasi. Mihaiache tegi oma
otsuse tagasipööramiseks pärast
seda kui ta oli olnud kokkusaamine
Rumeenia peakonsuliga Torontos.

ABJA MEESTE
KAELARÄTID

Omal ajal, vist 1924 panin tähele,
et Abja (Kariste kihelkonnas, Vil
jandimaal! mehed kandsid vist
ainult pidulikel puhkudel erilisi
sõlme seotud siidlrätte kaelas,
umbes nii nagu tänapäeval lipsu
kantakse. Rätid olid sildist ja
enamasti halli värvusega. Õieks
huvitav teada, kas keegi teab roh
kem sellest kuldas see mood tekite,
kuldas rätile oli sõlm tehtud või
seotud ja kas see oli ainult paikne
traditsioon. Arvan, et tegemist sii
ski ei olnud eesti rahvariidega.

J. J.

n"

— See on härra Mets. On käinud metsaleeris, õppinud metsatea
dust, alcadecmiliselt metsik ja tahab, et ta maetaks metsakalmi
stule. Mmuarvates ka poliitiliselt metsa läinud. . .

”18. sajandi eestlane
kaval, õel kuid tark”
Akadeemik Fjodor Tumanski

(1746—11810) oli IJKr&inast päri
nev ajaloolane ja literaat, kes oma
hariduse sai Saksamaal Göttingen!
ülikoolis. Oma kuulsa ”Peterburi
kubermang! kirjelduse” koostas ta
aastail 1788-1780. Seda säilitata
vat nüüd Leningradi Riikliku
Raamatukogu käsikirjade osa
konnas. Selles teoses, mis säilib
käsikirjana, leidub etnograafilisi
ja lingvistilist materjale ka eest
laste kohta. Eesti tarbekirjanduses
käsitleb neid materjale nüüd Elina
Õpik oma uurimuses ”Vad jalas test
ja isuritest XVIII sajandi lõpul”
(Tallinn 1870).

Tumaanki ütleb, et Eesti ajalugu
olevat Ühe ”Suure ja vana rahva
ajalugu”. SElIele la lisab, et eest
lased ehk eestimaalosed on soom
laste hõimlased ja neid peetakse
kõigi poolt nendest pölvnenuiks.
Meride kombed, keel, näojooned,
majapidamine, majandus, hooned
— kõik kinnitab selle päritolu tõe
pärasust.

Ka seletab ta, et harilikult kut
suvad nad aga üksteist elukoha
järgi. Nõnda: Metsajurrl — Metsa
Grigori, s.o. metsas elav, King-
ojaak Jakov kinkudelt, Liva
Kadri - Katerina liivakult, Oija
Tanni Danilo, kes elab jõe kal
dal.”

Eesti keele kohta märgib Tu-
manski, et ”eesti keei on moondu

nud soome keel. . . E-tähte neil
oma keeles üldse ei ole, seepärast
nad hääldavad sõna ”faraou” -

varao. saksa sõna Frau • naine —
on nendel prova.”

Edasi seletab Tumanski (rah
vast iseloomustavalt). et eestlased
on suuremalt Jaolt väga kavalad,
õelad, allaheitlikkusele tuleb neid
karmusega sundida. Korraliku
järelevalve juures tulevad nad
toime kõigega maaharimisega,
kunstidega, isegi teaduste endiga,
ja naised värsside kokkuseadmi
sega oma keeles.

Vähimagi lõdvemaks laskmise
korral armastavad aga jõude ela
da ja lärmi lüüa. Neil on kõigil
teistega võrreldes aga kiiduväärne
omadus: et nad ei armasta tegelda
toimetuste ja asjadega, mis ei too
kasu.

Llhapattu peetakse neil kõige
suuremaks patuks, seda kutsutak

se nende keeles — tulli toe, s.o. tu
les põletamist vääriv tegu. ‘ ’

Rahvakeele osas märgib Tu
manski, et neil pole oma keeles
koguni paljusid sõnu. . . Näiteks on
vabadus, tänulikkus ja südame
tunnistus nende keeles tundmata
mõisted. Sellele Ui lisab veel, et
nad armastavad nagu Karjula&cdkl
elada metsades ja vahetavad
rõõmuga parima majapidamise
hüti vastu tihedas metas.

Karjalastel, eestlastel ja lätlas
tel pole ilma piibu täie tubakata,
viina ja õlleta mingit lõbu . Saun on
kõigil kasutusel.

Tumanski märgib ka seda, et
eestlased, eriti tüdrukud ja naised,
laulavad paremini kui lätlased
ning armastavad seda teha. Eesti
muusika on torupill, mida nimeta
takse — torropil. . . Paljud, tun
nistades küll Aug&burgt usutunni
stust, hoiduvad reedeti söömast
piimaroog&sld ja vöid, kinnitades,
et niisugune paast toob õnne kar
vakasvule ning .samuti, et see on
tervisele hea. . . Paljud eestlannad
ei ketra neljapäeval, kinnitades, et
selle tava rikkujatel ei hakka lam
bad sigima. (EPL/EIM)

Paguluse 25
aastat Uus™
Meremaal
AUCKLAND (VES) - Esimene

suurem grupp uusimmigratslooni
baltirmuU asist saabus Uus-Mere-
maaie 38. juunil I9tS. Neid oli koit-
ku 1SOO Inimest ja nati tulid Uae-
Meremaale reisilaeva
Bay” pardal, niis neid viis Wel
lingtoni. Healt sõideti laiad ussa
asukohtadesse. oige arvukalt
Auckland!.

Sellest saabumisajast möödus
nüüd Kl aastal. Saabumlspiteva
uuele asukohamaale otsustasid
Aucklandis uue kodu leidnud eest
lased, lätlased ja leedulased tühis
tada ühise kokkutulekuga. See
toimus 28. juurüi Auckland! Station
Hotelli peosaalis, kuhu kogunes üle
ISO inimese. Sõnavõttudes tuletati
meelde aegu, mil saabuti tundma
ta aga sõbralikule ja külalislahkele
maale, et alustada uut elu.
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Uusi andmeid Tammsaarest
inimesena ja kirjanikuna

Endlile Tallinna Keskraamatu
kogu juhataja Aleksander Sibul,
kes oli üks väheseid A.H. Tamm-
saar? lähemaid sõpru, on kodu
maal mitmel puhul suurkirjaniku
kohta sõna võtnud ajakirjas ”Keel
ja Kirjandus”. Jäijekordselt tegi
ta seda ajakirja maikuu numbris.
Jutustades suurkirjanikust kui
inimesest ja kirjanikust, avaldas
A. Sibul terve rea huvitavaid ja
senitundmatuid andmeid A.H,

Tammsaarest. Avaldame allpool
mõned iseloomulikumad ja laie
matele hulkadele huvi pakkuvaid
lõikeid.

Nii kirjutab end. pealinna raa
matukogu juhataja A.H. Tamm
saarest kui inimesest:

Oma käitumiselt oli Tammsaare
lihtne, ikka loomulik, ei mingit
teesklemist või enese esiletõstmist.
Tutvustamisel ütles ta alati Han
sen, mitte Tammsaare. Inimesena
oli ta huvitav, vaimukas, särav
vestleja ja löögivalmis vaidleja. Ta
astus meeleldi vaidlusse ja rabas
vahel vaidluskaaslast ootamatute

paradoksidega.
Vaidlushoos ta kuidagi elavnes j®

säras, kuna harilikult oli rahuna ja
tasakaalus. Osaks hästi sündmusi
ja nähtusi analüüsida ja kaaluda.
Kuid oma seisukohta, oma tõeks
pidamise avaldamises oli Tamm
saare siiski tagasihoidlik ja jättis
vahel selle kaasvestleja või -vest
lejate arvata. Ta oli mitmekülgse
te huvide ja teadmistega Inimene.

Teda ei huvitanud mitte ainult
kirjandus, vaid ka ühiskondlik ja
poliitiline elu, sotsiaalpoliitika,
majanduse ja kultuuri küsimused,
samuti loodusteaduse ja tehnika
saavutused, samuti Igapäevase elu
nähtused ja sündmused.

Tammsaare võõrdumine selt
skondlikust elust toimus neil aas
tail, millal ta väitles raskekujulise
tuberkuloosiga ja oli sunnitud
elama tagasitõmbunult. Tallinnas;
elades ei võtnud Tammsaare osa
aktustest ja koosviibimistest, mida

tema auks korraldati. Ta ei taht
nud olla huviobjektiks ega sabaga
täheks, ”mis ilmub iga viiekümne
aasta tagant kord ühiskondlikku
eluruumi pimedikust seltskonna
säravasse valgusse, et siis jällegi
kaduda ühiskondlikku teadmatus
se, nägematusse, olematusse”,
nagu ta ise avaldas. Tal oleks olnud
ebamugav ja piinlik kuulata neid
tühje ülistavaid sõnu, mis sel puhul
öeldakse, ja teada, et "sind eesot
sast kiidetakse ja tagaotsast
süüakse,” nagu ta mitmel korral
väljandas.

Ei saa ka väita, nagu oleks
Tammsaare seltskonda põlanud.
Ta armastas seltsi, kuid kitsamat,

piiratumat, kus võis vabalt väl
jendada oma mõtteid, arvamusi ja
töekspidameid. Ainult sõprade
ringis toimus vestlus täieliku
avameelsusega. Võõrastesse suh
tus Tammsaare alati mõninga et
tevaatusega ja nendega vesteldes
ei olnud tema seisukohad ja ar
vamused päris kindlad ega selged,
vaid rohkem peidetud ja arvata
vad. Ta kartis, et leidub vestlejate
hulgas neid, kes tema arvamusi ja
tõekspidamisi lisandustega edasi
kannavad.

Tal oli hulk sõpru ja häid tutta
vaid, kellega ta armastas sõbrali
kult vestelda. Selle sõprusringi
tuumikusse kuulusid August Han-
ko, Bernhard Linde, Johan Ians,
Rein Ellaser, Mait Püümets, Au
gust Arras, Anton Palvadre ja al
lakirjutaja. Ei usu, et Tammsaarel
oleks olnud Intiimsõpra. See oleks
tähendanud enese mängimist teise
kätte, mis aga ei sobinud tema
iseseisva iseloomuga. ’'

Edasi märgib A. Sibul oma me
muaarilises %irjutuses: "Oli A.H.
Tammsaare õigustunne riivatud,
siis oli ta- alati valmis välja astuma
ja protesteerima, laskmata ennast
mõjutada majanduslikest taga
järgedest. Kui parematele kirja
nikele jagati 1980. aastatel auhin
du, Gustav Suits aga jäeti ilma
auhinnata, siis saatis Tammsaare
Haridusministeeriumile protesti ja

loobus temale autasustamisel
määratud 4000 margast. Ometi oli
sel ajajärgul tema majanduslik
seisukord küllaltki raske. . . Vahel
tuli Tammsaarel laenu teha, nagu
ta ise jutustas.

Pikemaks ajaks jäi ta üüri võigu
oma sõbrale Rein Eüaserile, kelle
majja Toom-Kuninga t. 3 Tamm
saare 1924 õuna tänavalt kolis. Hee
võlg rõhus teda väga. Seisukord
paranes vähehaaval pärast 1925
kui Tammsaare hakkas saama
toetust Kultuurikapitalile Alles
pärast "Tõde ja õiguse” ilmumist
muutus olukord lahendamaks.

Nüüd pakkusid kirjastused juba
ise rohkesti tõlketöid. Ka hakkasid
laekuma mõningad summad vä
lismaal ilmunud tõlgete eest. Kuid
vaatamata sellele olid Tammsaa
rel ka neil aastail näpud põhjas,
nagu ta Ise märkis.

Tammsaare oli õppinud maast-
madalast tööd tegema ja Ira tööd
armastama. Ta ei tahtnud midagi
muidu saada, vaid ikka töö eest. Ta
oli veendunud, et inimese õnn ja
saatus olenevad tööst. Kui riigiva
nem Jaan Tõnisson A.H. Tamm

saarele Riigiraamatukogusse
kohta pakkus ja selle juures tä
hendas, et "ega seal midagi teha
ole”, siis lükkas Tammsaare selle
pakkumise järsult tagasi.

. ”Nemad tahavad mulle palka
maksta ei millegi eest! Kelleks nad
mind peavad! ? Armu leivasöö
jaks!” lausus ta pahameelega,
mulle sellest pakkumisest jutus
tades. Nagu ta ei tahtnud midagi
ilma, nii ei tahtnud ta ka ennast
isuda, sest ”Kelle leiba sa sööd,
selle laulu sa laulad”. Ta tahtis
jääda vabaks ja iseseisvaks. Tema
eluülesandeks oli töö, loomine.

Tammsaare oli spontaanselt loov
kirjanik ja loominguline protsess
haaras teda jäägitult. Tema sütti
nud fantaasia ja selle palanguline
vool lökendas siis ja kandus ühelt
nägemuselt teisele, pildilt pildile.
See oü nagu metsa põlemine, kus
tuli haarab ühe puu teise järele ja
lööma levitades edasi kihutab, et
uut haarata. Tammsaare sulg li
bises siis kiiresti üle paberi, jättes
sinna imepeeni tähti ja ridu, ning
vaevu-vaevu suutis sulg loomingu
lise tulvaga sammu pidada.

Nii kestis see teose valmimise
ajal iga päev, seni kuni silmad vä
sisid ja sõrm vahel kramp haaras.
Sellise loomingulise körgpinge ajal
ei sallinud Tammsaare segamist ja
oli valmis ka oma paremaid sõpru
ukse taha jätma või ukse pärast
avamist nende nina ees kinni löö
ma. Nii jutustas loomaarst August
Arras 1940.a. märtsis Tammsaare
mälestuseks "Kuld Lõvis” korral

datud koosviibimisel, et ta olevat
läinud kirjanikku külastama para
jasti siis, kui sellel oli käsil ”Tõde
ja õiguse” I osa kirjutamine.

Helistamise peale olevat
Tammsaare ukse avanud, kuid
selle kohe jälle kinni löönud, lau
sudes: "Sa segad Pearu ja Andre
se askeldust! ”

Moodi läinud kohvikukultuuri
harrastaja Tammsaare ei olnud,
kuid ei keeldunud sõprade seltsis
kohvikusse minemast. Nii oleme

mõnel korral suvel kolmekesi
(A.H. Tammsaare, B. Linde ja
mina) vabaõhukohvikus istunud.
Kohvi asemel eelistas Tammsaare
teed juua ja leppis tavaliselt kerge
saiakese või koogiga.

Kui 1930-ndail aastail algas ni
mede eestistamine, siis pöördusid
mõned kodanikud kirjaniku poole
ja palusid temalt luba võtta enesele
nimeks "Tammsaare”, sest ni

mede muutmist otsustav asutus ei
olevat neile lubanud seda uueks

nimeks võtta ilma Tammsaare
nõusolekuta. Neile vastanud ta, et
ta seda luba neile anda ei saa. sest
siis vöiks mõni neist hakata pre
tendeerima ka tema kirjandusli
kule loomingule.”

».30—8.50 i Australien, åk 6. 2. Au
stralien solens oeh torkans konti
nent,

9.00 Koller och situationer, åk 8. 2.
Situationer i nuet.

9.25—9.40 Teknik i vardagslivet, åk 2.
1. Luft.

10.00— 10.10 Switch onl 7, åk 3.
10.30— 10.50 Förskolcprogram: Om —
vl bor 1 samma hus. Färg.

11.00— 11.30 Rygd 1 förvandling — In-
dustriminnen. Färg. 1. Gamla fabri
ker, är det kultur?
Skol-TV:

12.45-13.06 Kika dlgga dlng, 2. Mu-
slköppet för mellanstadiet.

13.35-13.55 Karlbu Maisita. Färg. En
berättelse från Östafrika. Högstad.
och gymn.

14.30— 14.50 Förskolcprogram: Om —
vl bor i samma hus. Färg.

16.30— 17.09 Halvfem.
17.25 Tapal: tumla. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Ramjournalen. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Tur i oturen. Färg. Fransk film
från 1971. Regi: Pierre Richard.
I rollerna: Pierre Richard, Anny
Duperey, Pierre Mondy, Mario Da
vid, Yves Robert, Paul Prébolst,
Robert Dalban. Jeim Carmet.

Ira Löfvander & Co AB
Surbrunnsgatan 29, 113 48 StockhcHm

Tel. 32 21 40

för leverans i SSSR finns följande biler:

Modell
Moskvitsch 408 II
Moskvitsch 412 IE

Moskvitsch 426 IE Kombi
Moskvitsch 427 IE Kombi

Zhiguli VAZ- 2101
Zhiguli VAZ - 2102 Kombi

Zhiguli VAZ-2103
Zaporozhets ZAZ - 968

i Moskvitsch 408 IE, Moskvitsch 412 IE och Zaporozhets ZAZ - 968 levere
ras i städerna Moskva, Riga, Lvov, Minsk, Kiev, Krasnodar samt i Tash-
kent. Övriga bilar endast i Moskva. Leveranstiden beräknas ti|J cirka 3

månader.

Vi reserverar oss emot eventuell kursförändring Rubel/Sv. kr.

Tänk på Edra julpaket i yad tid!

Tammsaare noorusmailt. Nii näeb tänapäeval välja ”Soosilla” al
gus Vargamäe poolt vaadatuna.

Vargamäe talust on tänaseni säilinud veel vana, õlgkatusega ait.

TV j Fredag
21.00 Aktuellt oeh väder.
21.30 TV-nytt.
21.35-22.20 Schlagerrevy 1850-1900.
Färg. Gösta Bernhard presenterar
en bukett evigt gröna melodier från
tiden 1860-1990.
Medv. bl a: Norma Ahlqulst, Gra-
ham Bonney, Darlo Campeotto, Ho-
ward Carpendale, Håkan Ilagegård,
Ulla Nordén, William Ray, Grethe
Sönck, Felicia Weathers, Owen Wil
liams och Gustav Winckler.

TRUEVISION 2
17.00 Natur runt en gård. Färg. Tex
tat.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Ponna, Ola och Tobias. Färg.
17.45 ca Precis lika gammal som du.
Färg. 5. Utflykten.

18.00 Tidsbild. Färg. Berndt Ahlqvlst
och Olle Stenholm.

18.35 Sverige i sameland. Färg. Den
ensamma boplatsen.

19.20 Regionalnytt.
10.30 Rapport med väder.
20.00 Uet är min musik. Färg. Lasse
Lönridahl underhåller tillsammans
med Lasse Dahlqvist och Titti Sjö
blom samt sånggruppen Small Town
Singers.

20.30 Vet r.l var? Färg. Beatrice Jä-
rås och Bo Wanngård i ett hemligt
landskap.

20.35 Oapones miljoner. Färg. 4.
Bankfacket.
Medv: Glyn Owen, Peter Sallis, Iso
bel Black, John Thaw, Jill Dixon,
Roland Currain, Richard Coleman.

21,00 Specialsjukhuaet. Serie om ut
vecklingsstörda människor.
Ett dygn på Vlpeholms specialsjuk-
hus i Lund. Är det fråga om sjuk
vård och mänsklig behandling eller
är det vanvård och männlskohante-
ring?

22.00—22.05 TV-nytt och väder.

Slret JUrison töötab Irvines Ka-
lifornlas South School of Medicine
juures farmakoloogia professori
na.

Vilma Annom Karlsruhest Sak
samaalt sõitis New Yorki külas
tama oma sugulasi.

Ellen Willberg, n-na Lang-
ebraun, töötab Uus-Meremaal Ro-
tornas Queen Elizabeth-haiglas
personaalsheflna. Tema tütar Li
llan Langebraun töötab sama
haigla röntgeniosakönnas.
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• Leinateated
Eestis suri 14. septembril Rein

Kull, sünd. 30. juulil im.
Crystal Lakeis Illinoisi osariigis ■

suri 13. septembril Aleksnader
Ojasoo, sünd. 9. sept. 1899.

Narvas suri 10. juulil muusikaõ
petaja Leopold Vigla.

New Yorgis suri Anna Pauiine
Õunas.

USA-s suri Elsa Kurro.

t
Ootamatult lahkunud armast
unustamatut abikaasat, kal

list isa ja vanaisa

Rudolf
Krönström’i

Sünd. 20/91903 Tallinnas
Surn. 2/10 1974 Lindesbergis

mälestavad trööstimata lei
nas

GLAFIIRA
RUTTAB perekonnaga

BENGT-MAKTn
perekonnaga

mahu
HELENE

IN GEK lastega
- ÖDE ja SUGULASED

Eestis
LEMBIT KRÖNSTRÖM

perekonnaga

Matusetalitus toimub reedel,
11. okt. kl. 13 Södra Kyrko-

gårdenil IAndesbergis.

t
Kallist õemeest ja head onu

Hans Maritov’i
Sünd. 5/12 1814 Tallinnas
Surn. 2/101974Torontos

mälestavad leinas

AINO

RÄITja SOTT

LINDA ja ETS

ANU ja KOIT

KATRIN

Südamlik tänu kõigile, kes
minu armsat, abikaasat

Akilina Lääts’a
tema viimsel teekonna) saat
mas olid, pärgade ja lilledega
tema kalmu kaunistasid ning
meie leinas meile kaastunnet

avaldasid.

VSEVOLOD

SYLVIA

Kolmapäeval, 9. okt. 1914

Veski mälestusi:

Miina Härma ja tema
töötamine heliloojana

Treffnerl gümnaasiumis - käies
sattus «LV. Veski 1884 Tartusse
asunud Miina Hermanni segakoo
ri, mli oli se! ajal 24 liiget, tegutses
ka eraldi mees- ja naiskoorina. Et
koori repertuaari laiendada, asus
M. Härma tööle komponistina —
kirjutas uusi laule, aga lõi ka õn
nestunud kontserdlpalasid eesti
rahvaviiside baasil. Tihti ehitas ta
ainult münetakttlisest rahvaviisist
üles terve kompositsiooni.

Kooliõpetaja J. Kruusi poolt
moiltoonls seatud ”Oh seda liu ja
õnne”, asetas M. Härma duurtoonl.;
mis sobis paremini pulmalaulu
meeleoluga.

Põhjaliku läbitöötuse tulemuse
na kujunesid rahvavüsimotllvid
Härmal otse Isiklikeks paladeks
("Kus on kurva kodu", ”Ei saa
mitte vaiki olla”). Mõnes seades on
eeslaulja ja koor vöi koorid sea
tud omavahelisse dialoogi (”Orja-1
laul”, "Tule mulle, neitsikene”,
"Ehi veli, opi veli”). Mõnikord
asetas ta kokku mitu rahvaviisi ja
arendas kunstipäraseks tervikuks.
See juurest ei lähtunud ta alati ai-;
gelisest tekstist, vald kohaldas,
teksti viisiga alles hiljem.

Kord, kui Veski oli Härma kor
teris, ilmus sinna Aino Tamm ja
jutustas et ta oli kodukohas üles
kirjutanud ühe karjase ”hea ilma
ja kurja ilma” laulu. Härma löl
nendest, sugemetest kuulsaks saa
nud koori ja soololaulu ”Kui ma
olin väiksekene”. "Alleaa" on pä
rit karjase hõiskamisest.

"Tuljaku" viisi mängis Härma
kord koorile klaveril ette — loogu

keegi sellele sõnad. Veski ja Pred.
Karlson hakkasid sellega katse
tama. Esialgset teksti muudeti
mitu korda — ”kuberner prouaga”
kes pulma kutsutud, asendati
”mõisahärra prouaga”. Algselt oli
laulus aeglane osa, kus vanamehed
kurtsid: ”Küll on vilets meie lugu,
vanadus on rõõmuta. . .” Lauljad
polnud selle kohaga rahul, rõõm
sas pulmas niimoodi ei tehta.
Härin«a asendas selle koha hiljem
rõõmsaga ”Pill sütitab meelt,
tants keerutab pead”.

Niisugusel kujul on neljale rah
vaviisile üles ehitatud "Tuljak”
tänapäevalgi loorbereid lõiganud.
Laul oli üks esimesi, mille soomla
sed ära õppisid. Kahel rahvaviisil
baseeruv ”Tule koju” sai alles pä
rast viisi valmimist teksti Andres
Alverilt. Kui rahvaviisi lüilkesed
olid liiga lühikesed, siis põimis
komponist need oma loomingusse
(”Vares, vaga linnukene", ”Mis sa
nopid, neiukene ”).

"Meeste laulu" inspiratsiooni
andis koori liige, teist bassi laulev
Martin Vare3, tuues Härmale näha
JuhanLUvi luuletuse "Mehed”.

1894 lõi M. Härma kantaadi "Ka
lev ja Linda”, mille sõnad kirjutas
Aleksnader Tombach-Kaljuvald.
Lõpuosa redigeeris Fred. Karlson,
kasutades Kreutzwaldi sõnu ”Veel
kaitse, kange Kalev”. Miina Här
mal oli tekst peas, aga viisi loomi
ne ei tahtnud areneda. Leipzigis
olles palus teda saksa korteripe
renaine kord pühapäeval suppi
valvata.

Miina Härma oli just kirikust
tulnud ja kirikumuusika mõju all. [

1
1

Talle tuli ”vaim peale”, rattas
klaveri juurde ja kantaat sai sel
korral lõplikult valmis — väga
edukas ja paljulauldud kompost-
sioon.

Miina Härma oli Joh. Kappeli
kõrval teine kõrgema muusikalise
haridusega eestlane möödunud
sajandi lõpul. Ta oli teadlikum ja
vormiküpseni kui vanemad kom
ponistid. Eriti viljakas oli ta vo-
kaalmuusikaline tegevus esimesel
Tartus töötamise perioodil (1894—
1903), mil esines väga vähe oma
pärast ja kunstiküpset lauluvara.
Esialgu lihtsamas laadis, hiljem
mitmekesiselt suunatud kompost-
sioonldes omas Miina Härma tol
leaegne helilooming nii südamlik
kust Ja tõsidust kui ka võimast
mehelikkust.

Komponist lähtus vlisUoomlngus
ikka konkreetsest luuletusest. Eriti
on ta kasutanud palju Anna Haava
luuleloomingut, nimetades teda
naljatades oma ”öuelauUkuks”.
(EPL/AI).

Lõhutud
püünised

”Nad saabusid siia
habrastes paatides”
GÄVLE (EPL- Gefle Dagblad

avaldas 28. septembril neijavee-
ruse kirjutise ”Nad tulid siis
habrastes paatides” baiti põgenike
Rootsi saabumise Sõ-nda aasta
päeva äramärkimiseks. Artikli
autoriks on kohalik kirikuõpetaja
Voldemar Täkkel, kes annab põ
gusa ülevaate Eesti, Läti ja Leedu
lähemast saatusest — pärast vee
randsajandilist iseseisvust inva-
deeris naaber N. Venemaa nagu
hiljem Ungari ja Tshehhosiovak-
kiaskl, seiie vahaga, et Balti riigid
otseselt annekteeriti N. Liidu poolt
vene tääkide abil.

Järgnesid küüdltamlsed 1941,
19iS Ja 1056. Sellel taustal, ütleb
autor, ei ole imestada, kui nii palju
baltlasi püüdis põgeneda Rootsi ja
läände. Nad tulid siis purje- ja
väikeste kalapaatidega, üks ap
teeker koguni sõudis Saaremaalt
Rootsi randa.

Mitmed sajad, võibolla koguni
tuhatkond baltlast ei jõudnud aga
kunagi pärale. Nad leidsid oma
haua Läänemeres.

Täkkel kirjeldab rootslpoolset
vastuvõttu ja eestlaste ning lätlas
te kohanemlsprotessi, konstatee
rides, et nüüd, 30 aastat hiljem on
nad kõik rootsi kodanikud ja hästi
kohanenud ühiskonda, sageli nen
del kutsealadel, mis neli olid ko
dumaal — ettevõtjad, arstid, inse
nerid, arhitektid, metsateadlased,
ohvitserid, pedagoogid, kirikuõpe
tajad, ametnikud jne.

— Kuid vaatamata, et eestlased
on 30 aastat olnud Rootsis, on
enamik, neist pidanud tarvilikuks
säilitada oma keelt, kultuuri ja
traditsioone ( samal viisil kui
rootsiameeriklased Ameerikas),
rõhutab autor, tutvustades luge
jaid eesti koolidega, täienduskoo
lidega, üliöpUasorg&nlsatslooni-

Valdemar Täkkel, Gefle Dag-
baldeti kirjutise autor
dega, ajakirjandusega ning kirja
stustegevusega, märkides, et neil
on paarsada oma ühingut ja seltsi,
mis näitavad rahvuslikku aktiiv-

* sust.
1875 korraldavad eesti skautii-

kud noored jönköpingi läheduses
eesti skautluse maailmalaagrl
eestlaste oma noortemaa-alal, kus
toimuvad alaliselt laagrid, kon-
firmalsJoonlloagrid ja. muud Üri
tused. Vabas maailmas on tegevad
70 eesti luteri kogudust Stockhol
mis asuva eesti peapiiskop! juhti
misel. Autor tuletab meelde üld
tuntud eestlasi — Ernst Idlat ja
Käbi Lareteld. Ta lõpetab:

— Vaatamata Atlandi deklrat-
sioonile inimlikest õigustest aas
tast 1941 on sada miljonit inimest
vanadest Ida-Euroopa kultuur
maadest ikka veel võõraste paolt
okupeeritud või nende otsese mõju
all — nagu seda on endised Balti
vabariigid teisel pool Lääne
merd. . .”

OTTAWA — Kanada kniandu-
ssninister Reomo Lebianc mainib,
et ta! ei oie kindlaid andmeid, ei
vene kalatraalerid nn slhikicdls.it
Kanada idarannikul lõhkunud ka
nada kahmdusettevõtete püüni
seid.

Minister mainib, et vastava
kokkuleppe põhjal aimavad kana- i
dalased vene kalatraalerile kap
tenitele Iga päev informatsiooni, j
kuhu kanadalaste püünised on ase* j
tatud, kuid praegu ei ole veel selge,
kas venelased on kuritahtlikult ig
noreerinud seda Informatsiooni.

Juunist kuni 5. septembrini on j
vene kalatraalerid viiel juhul pu- 1
rustanud kanadalaste püünised
ning kahjud ulatuvad ligemale
poole miljoni dollarile. Lebianc
kinnitab, et kahjude taastamiseks
toimuvad venelastega läbirääki
mised, kuid praegu ei ole selge, kas
venelased on nõus maksma nõue
taval kahjutasu.
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Massi viisi
diplomaate
HAMBURG (VES) - Lääne-

Saksa ajakiri "Quick” annab huvi
tava ülevaate N. Vene ”diplomaa
tide” arvulisest suurusest välis
maadel. Ajakirjas öeldakse, et rõ
hub osa diplomaate on salapolitsei
KGB agendid, kellel on väga laia
piirilised ülesanded.

Näiteks koosneb Mehhiko esin
dus Moskvas ainult viiest mehest,
kuid Mexico Citys on N. Vene
saatkonnas tervelt 60 vene "dip
lomaati”. Liibanon omab Moskvas
kaks esindajat, venelasi on aga
Beirutis Sl, Taani saatkonnas
Moskvas on 4 inimesi, venelasi
Kopenhaagenis aga 31.

Norra on saatnud Moskvasse 5 1
meest, N. Vene Norrasse 25-mehe- !
lise esinduse. LiUtne-Saksamaal on |
Moskvas 20 esindajat, N. Vene ]
.esindajaid on Bonnis aga üle poole j
rohkem — 80. USA-s on venelasi |
189, ameerika diplomaate Moskvas j
on aga ainult 308.

Üldse oli 10i2.a. venelasi mitte-
kommunlstllkes maades 1789. kuna
samal ajal nende maade diplo
maate Moskvas on vald 80. Ligi
kaudu sama vahekord on ka prae
gu.

Eesti rahvas. .
Algus lk. 1
tajal sinna minna ei tohi. Sügise
tulekuga rehitsetakse rannal
liiv, nii et iga jalajälg nähtav
oleks.

Kogu rannik on hoolsa valve
all. Valvurelks on Vene piiri
valvurid. Eestlasi piirivalve
teenistusse ei võeta. Piirlval-
vurid on liikuvad jalapostil rel
vade ja koertega.

Metsades on ka vaatetorne.
Aegna saarel on vaatetorn.
Saar on avatud turismiks ja
sinna viib mitu korda päevas
laev. Välismaalastel ei ole lu
batud saarele minna. Saare
kahuripatareld on õhku lastud
ja kindluse rusud on nii, nagu
nad jäid sõja lõpul.

Valve on nii põhjalik, et
omavoliline maalt lahkumine
on efektiivselt tehtud võimatuks
— põgenemiskatse tähendab
otsest eluga riskmlst. Nii on
eesti rahvas vangideks
omaenda maal. Lubadega väl
japääs on väga välke, isegi
Soomes, milline on tugevasti
vene mõju all. Laevad käivad
küll täislastlga Helsingi-Tal-
linna vahet, ent reisijad on
peamiselt soomlased.

KGB levitab kuuldusi rahva
hulgas, et nii Soome kui Rootsi
annavad põgenikud, kui kellelgi
peaks õnnestuma piirivalvest
läbi pääseda, otsekohe N. Lu
dule välja.

Jätkuv . . .
Algus lkl
stratsiooniga ja pressikonve
rentsiga uus profestiniemo-
rimdnm. Baltlased Chicagos on
hakanud massiliselt prtesiikir-
ju saatma Austraaliasse seal
setele ajalehtedele ja parln-
mendiliikmeilc.

Ka Kanadas toimuvad
demonstratsioonid. Torontos
korraldataval suurdemon -

stratsioonil on lubanud kõnelda
rnh. Toronto iilemlinnapea D.
Crombie.

Gefle . . .
Algus lk. 1
peetakse täiesti enesestmõiste
tavaks, et sisserändajad pea
vad saama säilitada oma kul
tuurilist eripära.

Ajaleht lisab rnh.;
— Teine, vähem kulukas, ent

põhimõtteliselt tähtis ülesanne
on pressitoetuse andmine suu
rimale soome ja eesti ajalehele
Rootsis. Riigipäeva enamus ei
pooldanud seda samal aja! kui
lahkelt puistati raha teatud nii
daialehterteie. See ebaõiglus
tuleb kõrvaldada nii kiiresti kui
võimalik. (EPL/K)

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrå
Maršatorget 1

116 46 Stockholm
Tel. 44 80 07,44 8G 98

Eriala:
Eestikombelised
niatmsef&Iitused

Ööpäevane valvekord



Vaba eestlaskonna
informalsioonilebt

Kirjanik Helga Nõu tähistas äsja Uppsalas oma neljakümnendat < paremal juubilar perekonnaga: vasakult poeg Heino, vennad Arvo ja
sünnipäeva perekonna ja paljude kultuuriinimeste seltsis. Pildil va- Hein raukas, vanem tütar Laine, juubilar Helga Nöu kirjanikust
sakul dotsent Valter Tauli koos sünnipäevalapsega torti pakkumas, abikaasa dr. Enn Nõuga, ees pesamuna Liia ja perekoer Betti.

Boråsis tähistati Rootsi
tuleku 3Õ-ndat aastapäeva

BORAS (EPL) - Borisi eest-'
laste-pere oU Uks esimesi, kes tä
histas paguluses viibimise 90-ndat
aasapäeva. Sellekohane koosvii
bimine leidis aset pühapäeval, 29.
septembril Moderata SamUngs-
pärteitl ruumides ja selle korral
dasid ühiselt Borisi Eesti Selts ja
Borås! Eesti Pensionäride Ühing.
Väikeseks jäänud eestlaste koloo
niast saabus kohale lähedalt saja-
lUkmeline seltskond. Aastapäeva
kava oli olude kohaselt tagasihoid
lik, aga tagasihoidlikkust asendas
seda-enam hinnatav sügavrahvus-
lik ja eestlus kindel meeleolu.

Kava algas kell 15 pensionäride
ühingu esimehe Joosep Pruuni
avasõnaga, kes ütles kokkutulnuile
teretulemast ja konstateeris m.h.
rootslaste lahkekäelist ja soojasü-
damlikku vastuvõttu 30 aasta eest
ja samasugust suhtumist ka edas
pidi.

— Pagulusel ei näi lõppu tulevat.
Aga küllap aeg parandab kord sel
legi haava. N. Liitu valitsevad 70-
aastased, kes hoiavad relvade abil
oma võimu. Uus generatsioon
avaldab tundemärke, mis osuta
vad, et muudetakse kord sealgi
praegune rezhlim, ütles J. Pruun
pidupäeva sissejuhatuseks.

Palvuse pidas õp. Oskar Kodres.
Ta tõi esile tõuse ja mõõnu, körg- ja
madalröhke rahvaste elus, mis
ilmnesid juba siis, kui elu hakkas

eksisteerima. Võrreldes Piibli
nähtusi kaasaja nähtustega, küsis
ta, kas ka meie järgmine generat
sioon on valmis eelmist asendama
ja teenima oma rahvast.

Deklamatsioonidega, mis klr-
juldasid paopäevade meeleolusid,
esinesid Ella Pruun ja Helene
Sagrlts. Esimene kandis ette Kr.
Meikupi luuletuse ”Pool südant” ja

"Kõikd
lähe
Iisraeli
TEL AVIV — Käesoleva esimese

kuue kuu jooksul on N. Liidu või
mud lubanud N. Liidust välja rän
nata tunduvalt vähemal arvul juu
tide! kui möödunud aastal samal
ajavahemikul.

Iisraeli on saabunud 16.953 im
migrant! möödunud aasta 24.373
immigrandi avaldatud statistiliste
andmete põhjal on N. Liidust välja
rännanud juutidest otsustanud 22
protsenti elama asuda Lääne-Eu-
roopasse ja USA-sse ja selle ase
mel et siirduda Iisraeli.

teine esitas luuletuse nimetult, kes
ei pääsenud põgenema.

Väike lauluansambel, sekstett,
esines Joh. Römmeli juhatusel
kahe rahvaliku lauluga: ”üks kask
meil kasvas õues” ja ”Seal, kus
Emajõgi voolab ”,

Piduköne pidas toimetaja Arvi
Moor, kes esmalt andis põgusa
ülcvcniv n .-,ör,dmuste tain-fsl,
ui..- limuski in.u.-.pngu ette veinis

Esipeainlselt põhjustas seda nõu
kogude terrorrezhiim ja põgene
mise aja määras sõjategevuse
areng nii läänes kui Idas, eeskätt
siiski Ameerlkn-Tngllso vägede
invasioon Normandiasse, mis
kaustas olukorra Soomes Ja saks
laste lahkumise Eestist ja Lätist.

Kõneleja vaatles seejärel kalla
letunge eesti rahvale 12-ndal, 13-
ndal Ja 14-ndai sajandil, mil oldi
sunnitud kaitset ja ulualust otsima
nii Soomes ku! Kaotsis, sest ka tol
lal viidi inimesi sunniviisil võõrsi
le, mis ei erinenud palju küüdita
mistest suvel 1941 ja hiljem. Samad
nähtused kordusid ka Liivi- ja Põ
hjasõja päevil.

Järgnevalt käsitles kõneleja põ
genemist sügisel 1944, mil saabus
Rootsi llg! 32.01X1 ja Saksamaale
umbes SO.OOü eestlast, ning puudu
tas ka paljusid raskusi, vintsutusi
ja pettumusi, mida tuil põgenikel
taluda, iseäranis Saksamaal.

— Kuld ku Rootsis on üle elatud
kriise ja pettumusi, lisas kõneleja.
Need on olnud aga suhteliselt vä
hesed teisal olnute kõrval. Neid on
suuresti leevendanud Rootsi hu
maansus, ehkki ka selle humaan
suse varjul on olnud mõndagi, mil
lega pole saanud nõustuda. Selles
ühenduses mainis kõneleja ”enim
kibestust, pahameelt ja hukka
mõistu tekitavana eesti ja läti
rahvusliikmete väljaandmist stn-

lini Venemaale, millist musta
plekki on rootslastel võimatu oma
humaansuse valgelt tahvlilt ku
stutada”.

- Olenevalt poliitilisest hoia
kust ja kallakust tunneb Rootsi
üsna vähe huvi baltlaste saatuse
vastu telBpool raudeesriiet. See ei
tohiks aga kõigutada meie, pagu
laste, kindlusetumat, kuna oleme
suures enamuses siinse pärisrahva
võrdõiguslikud liikmed. Kuld sel
lest hoolimata korraldame ise. oma
elu vastavail oma rahvuslikele ta
vadele ja tõekspidamistele. See
Iseolemise tahe, lisaks tööku3.
kokkuholdlus ja distsipliin ongi ol
nud selleks vundamendiks, mis on
eestlased Rootsis, Kanadas, USA: s
Austraalias ja mujal jalule aida i

nud. j
Järgnes generatsioonide vaat-

ius. Eestluse säilitamise aspektist
andis kõneleja täie tunnustuse va
nimale generatsioonile, kes, olles,
üle elanud okupatsioonid, küüdi-
tamised, sõjaolukorra Ja lõpuks
ohtliku paoteekonna, on suutnud,
siiski täita eeskujulikult kõrget ja
kauget eesmärki -- rahvuslikku
ai ai hoidu.

Järgmise, keskikka jõudnud
generatsiooni kohta lausus kõnele
ja, et see on osutanud eestlusele
siiski nõrgemat tähelepanu. Ta
oskab küll eesti keelt kõnes ja kir
jas, aga tema rahvusideoloogias,
tema "eesti meeles” on mõnesid
lünki.

Kolmanda, noorima generat
siooni suhtes lekib juba kahtlevaid
küsimusi. Kus ta suudab kindlus
tada eesti ühiskonna tulevikku ja
rahvuslikku identsust väljaspool
kodumaad? küsis kõneleja ja tä
hendus seejärel:

— Just sellele kolmandale ge
neratsioonile, et tagada meie rah
vuslikku ölgusjärglust, peame
osutame tähelepanu. Oleks Ilm
tingimata vajalik, et me oma 30.
pagulusaastat seaksime selleks
iähtepaigaks, kust me eriti inten
siivselt võtaksime käsile oma noo-,
rima sugupõlve. Millise taktikaga:
peaksime probleemile pariminl
lähedale pääsema, see peaks esl-
peamiselt kujunema teemaks meie
kokkutulekult konverentsidel,
sümpoosionidel. See kolmas gane-
rartsioon on meie vaimse pärandi
hoidja järjekorras ja tema suhtes
et tohiks keegi kõrvale pöigelda.
Kui meie vaimse pärandi tähtsaim
komponent, emakeel, peaks jääma
üha nõrgemaks, keelepruuk vae
semaks, siis on loomulikuks järel
duseks, et meie keel muutub varsti
Üsna '"kahvatuks varjuks" kohali
ku rahvu keele kõrval. Kõneleja
arvas aga, et olukorra areng võib
muutuda lootusrohkemaks sood
samate eelduste tekkimisega, mis
seisnevad mlnorlteetide vajadus-

J" Pi unu pi Wiioiiu ndi
ühingu esimees.

tele tähelepanu osutamises. Ses
seoses nimetas ta in vandrar ver-
keti uurimuse teostamist ja samuti
meie endi ettenägemist tugeva ja
tervikliku pagulasühiskonna loo
miseks.

- Vöib-oUa peaksime ise juba
aegsasti oma tugevust ja terviklust
demonstreerima nende pärlamen-
taalsete valimiste kaudu, milled
korraldab Rootsi Eestlaste Esin
dus s. a. novembris. Nendega suu
res ulatuses kaasa minnes näitak
sime, et oleme aru saanud tervik
likuma pagulasühiskonna olulisu
sest ja valimistega selleks oma
tahet kinnitanud, ütles Stöneleja,
kes lõpuks Juhtis veel vanema ge
neratsiooni tähelepanu vajadusele
jäädvustada kirjasõnas oma elu ja
tegevus paguluse algusaastaisi
kuni tänaseni ja enne seda paotee-
kond ja see olustik, mis sundis põ
genemisele. ”See oluks suur var
andus ja tähtis pärand nii ntlüdsel-
le kui tulevastele põlvkondadele —
uurimustööde, väitekirjade ja aja
loo koostamiseks.”

Piduliku koosviibimise lõppsõna
ütles Boråsi Eesti Seltsi esimees
August Jakobson, tänades lillede
ga esinejaid Ja perenaist. Pärast
hümni laulmist jatkatl istumist
perenaiste poolt rikkalikult kaetud
kohvilaudades.

Ilmub kolmapäeviti |
ja laupäeviti j

STOCKHOLM
PEN kutse

Rootsi PEN-khiblll tuli kutsu
eesti PEN liikmeile osa võtta nen
de sügishooaja kokkutulekust nel
japäeval, 17. oktoobril kell 19 Itaa
lia Kultuuri Instituudis, Gürdes-
gatan 14. Kavas debatt teemal
”NN kultuurllehekülg’1. Osavõtust
teatada tel. 87 9815 Wahlström &
Widstrand kirjastusele või kirjali
kult Kerstin M. Lundberglle, Sve
riges Radio, 105 10 Stockholm.

STOCKHOLM
Fälldln E. Majas

Centerpartiet! esimees ja kodan
like erakondade peaministri kan
didaat Thorbjörn Fälldln on and
nud nõusoleku tulla eestlastele kõ
nelema kolmapäeval, 23, oktoobril.
Avalik kõnekoosolek toimub
Stockholmi Eesti Majas algusega
kell 19. Koosolekut juhatab Enno
Penno Eesti Demokraatliku
Uniooni (EDU) poolt, kes on ava
liku koosoleku korraldajaks.

STOCKHOLM
Ettekandeöhtu

Eesti Ettevõtjate Ühing Rootsis
korraldab esmaspäeval, 14. ok
toobril kell 19 ettekandeöhtu Eesli
Majas, Wallingatan 34. Ettekanne
<Ur. Rudolf Jalakasult, Svenska
Handelsbanken, teemal ”Kon
junktuur tänapäeval ja lähemas
tulevikus”.

Ettekandeöhtu on avalik ja kõik
huvilised on teretulnud!

STOCKHOLM
Kontsert-jumalateenistus

Esinduse korraldusel toimub
laupäeval, 12. oktoobril kell 11.30
Jakobi kirikus kontsert-jumala-
teenistus II maailmasõjas lang
enud sõdurite mälestuseks. Teeni
vad peapiiskop K. V; ent, õpet, K.
Tõldsepp ja ulempr. A. Nael koos
ortodokBkooriga Klaudla Naela
lubatusel. Laulavad Stockholmi
Eesti Mees- ja Naiskoor, orelil
Harri Kiisk. Sissepääs 10: - isikult.

HELSINGBORG
Iiefcraatöhtu

Helsingborgi Nalsring korraldab
pühapäeval, 13. oktoobri! kell 15.30
”Träffpunktenis", Lingvlnkels-
gatan 23 referaatöhtu, kus dotsent
Ilmar Sulg räägib teemal "Aju te
gevus ja meditatsioon”. Kõik tere
tulemast!

GÖTEBORG
Noorte kunstinäitus

Eesti Noorte Kunst! Grupp kor
raldab oma järjekordse näituse
Göteborgi Eesti Majas 27. okt. kuni
3. nov. Näituse avamine reedel, 27.
okt. kl. 14.

Ahvenamaa
tahab UNO
garantiid

HELSINGI (ME) - Ahvena-
maalaste esindajad nõuavad, et
selle rootsikeelse saar-maakonna
rahvusliku autonoomia garantee
riks UNO. Rootsi keelt kõneleva
saarerahva esindajad on mures
tuleviku kindlustamise pärast,
kuigi praegu soomlastega raskusi
ei ole autonoomia küsimuses,

1922 aastast peale olid Ahvena
maa autonoomia garanteerijateks
Rahvasteliit, Soome ja Rootsi,
millistest esimene Rahvasteliidu
likvideerumisega kadus. Soome
iseseisvumisel 1918 nõudis Rootsi
saari omale, millega Soome ei
nõustunud. Inglismaa ettepanekul
viidi asi lahendada Rahvasteliitu,
kes 1921 tegi otsuse, et Ahvenemaa
kuulub Soomele ja korraldas ga-
ranteerijate-süsleemi.


